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o pó pisze pakt Kell oga 
ZAPROSZENIE SOW·IETOM DORĘCZY RZĄD FRANCUSKI 

Kim Jest pan Phenix? 
P ARYż, 24.8. Na pięknym statku fran

cuskim „Ile de France" przybił wczoraj do 
brzegów europejskich inicjator wielkiego pa
ktu pokoju, amerykański sekretarz stanu. 
Kellog. 

Ministrowi towarzyszy w podróży żona, 
sekretarz osobisty W. H. Black, szef Biura 
Prasowego H. J. Hac Dermott, oraz urzędo
wy rzeczoznawca S. Phenix. 

Ponieważ p. Kellog oświadczył jeszcze w 
Nowym Jorku, że jedyną jego misją w Eu
ropie będzie podpisanie paktu i złożenie 
rewizyty w Dublinie, więc licznie zebrani 
tu ciziennikarze zagraniczni zrezygnowali 
~ wywiadów oficjalnych z amerykańskim mę
żem stanu, nie rokujących żadnych sensacyj, 
a natomiast zwrócili główną uwagę na pana 
Pphenixa. 

Kim jest pan Phenix? 
Oficjalnie - tylko rzeczoznawcą, nato

miast faktycznie, jak uporczywie głosi plot
ka amerykańska, istotnym 1ni-cjatorem pow
szechnego paktu pokoju, a przytem mężem 
zaufania najpotężniejszych bankierów ame-

• rykańskich. I tu tkwi właśnie posmak sen
sacji i ślad pcdejrzenia, że poza oficjalnemi 
misjami pana Kelloga istnieją poufne misje 
p. Phenixa, kto wie czy nie ważniejsze dia 
bieżącej polityki światowej. 

Tembardziej, że w tutejszym świecie po
litycznym chodzą głuche i tajemnicze wieści 
o wielkich posunięcach parysko-genewskich. 

* * * 
Jednocześnie z delegacją amerykańską 

przyjechała z Nowego Jorku delegacja Ka
nady, złożona z premjera .Mackenzie i Kinga, 
ministra spraw zagranicznych O. D. Skeltona 
i dwu sekretarzy. 

I 

PARYŻ, 24.8. Ceremonjał podpisania. paktu uzupełniony zostanie wezwaniem &kiero

wanem do wszystkich państw świata, by wzięły udział w podpisaniu paktu. 

Wśród 46 państw do których dodatkowo zostaną wysłane zaproszenia, znajduje się 

m, in. Rosja Sowiecka, zaproszenie dla której zostanie wręczone przy pomocy rządu fran

cuskiego. (ATE.). 

ellog w Europie 
Pierwsze oświadczenie twórcy paktu przeciwwojennego 
LONDYN, 24.8. Sekretar.z stanu KeUog 

podczas przejazdu przez Plymouth oświad

czył, że żałuje, iż nie będzie mógł złożyć wi
zyty oficjalnej w Londynie. Jednakże z po
wodu braku czasu będzie mógł jedynie przy
być do Dublina celem oddania wizyty prezy
dentowi wolnego państwa irlandzkiego Cos
grave. Podczas swego pobytu w Europie 
Kellog nie wygłosi żadnego przemówienia. 

Kanadyjski prezes minilfltrów Mackenzie 
King, który podróżuje razem z Kellogiem, 
oświadczył dziennikarzom, że węzły przyja
źni łączące Stany Zjednoczone z Kanadą ~
cieśniają się coraz bardziej. King wyraził 

nadzieję spotkama się z angielskim premje
rem Baldwinem. Zamierza on również pTzy
być do Londynu celem odbycia konferencji 
z ministrem kolonii. 

KeHoga oraz przysyła mu życzenia szybkie· 
go powrotu do zdrowi.a. (A TEJ 

LE HA VRE, 24.8. Kellog i Mackenzie 
King wysiedli na ląd o godz. 7-ej, powrtani 
przez przedstawicieli wła.<łz cywiilnych i woj
skowych z prefektem, merem, wiceprezesem 
linji transatlantyckiej oraz sztabem krążowni 
ka amerykańskiego, na którym Kellog odbę
dze d'l"ogę powrotną. Po powitaniu dostoj
nych gości przez prefekta, mer, wręczając 
Kellogowi złote pióro, przeznaczone do pod
pisania paktu, oświadczył, iż pakt stanowi 
realizację obietnicy, uczynionej kombatan
tom wszystkich narodowości. że walczyli, 
aby zapobiec nazawsze powrotowi wojny. 

LE HA VRE, 24.8. Kellog i Mackenzie 
King odjechali o godzinie 7.35 do Paryża. 

* * * 

Kanadyjski prezes ministrów wystosował 
'N Plymouth depeszę do Chamberlaina, w któ 

I rej wyraża swój żal z powodu nieobecności 
I ministra na uroczystości podpisania paktu 

Poza tem przybyli: czechosłowacki poseł 
w Waszyngtonie Zdenek Fierlinger i rumuń
ski poseł Jerzy Cretziano. Obaj wezmą u
dział w uroczystem podpisaniu ,,pakiu Kel· 
loga". 
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Katastrofa kolejowa na Pomorzu 
Trzy wagony zeskoczyly z szyn i wpadły na parowóz 

14 OSÓB ODNIOSŁO RANY 
Korespondent „Hasła" donosi z War- Oto w pociągu naszym, mijającym stacyj- Pasażerowie przesiedli się do trzech pod-

~zawy: kę kolejową Kcmojady pod Brodnicą, wsku- stawionych wagonów. 
Pociąg pośpiesz.ny nr. 602 z Gdyni przy- tek wadliwego ustawienia zwrotnicy, czy też Po uprzątnięci'll h>ru pociąg ruszył w dal-

oywa rano na dworzec Główny warszawski wady w osi wagonu, trzy ostatnie wozy ze- szą drogę. 
o godzinie 7 m. 10. skoczyły z szyn. Kiedy do naczelnika stacji z:a.częli się 

Wczoraj jednak przybył dopiero 0 g. 10-ei Wpadły całym pędem na parowóz stojący zgłaszać ranni i potłuczeni, okazało się, że 
rano, opóźniony katastrofą1 jaka wydaxzyła na stacji. na stacji jest tylko jeden bandaż, a apteczka 
się na stacji Konoj.ady między Brodnicą a Ja- Jeden z wagonów rozpruty jest siłą ude- wskutek wyczerpania leków jest odesłana do 
błonowem na Pomorzu. rzenia, reszta ma połamane ściany i bufory. Torunia celem uzupełnienia i dopiero po za-

Czyje podpisy 
złożone zostaną na pakcie Kelloga 

PARYŻ, 24.8. Program uroczystego pod. 
pisania pa1ktu pokoj.u, ustalony jeszcze w dro 
dze telegraficznej z Kellogem, prz·ewid!uje 
następujący p-OII'ządek: 

26 sierpnia wieczorem obiad w ambasa
d.z.ie amerykańskiej, wydany przez Kelloga 
dla pełnomocników państw podpisujących 
paM. 

'27 sierpnia po południu uroczyste podpi
sanie paktu w „sali zegarowej" w pałacu na 
Qua.i d'Orsay. Ceremoniał podpisu będzie 
się odbywał według protokułu francuskiego1 

to z1)aczy kolejność podpisujących będzie U·>

stalona według alfabetu, zgodnie z francus
kiemi nazwami państw. 

Pierwsze podpiszą Niemcy, przedostatnia 
Polska, ostatnia U:ni}a Poł'lldlllrowej Afryki. 

Pakt podpisze 15 organi.mcyj państwo
wych. 

Firancję będzie reprezentował min. Briand, 
Stany Zjednoczone - min. Kellog, Niemcy
min. Stresemann, Belgję - min. Hymans, 
Anglję i te części Wielki:ej Brytanji, które 
nie mają reprezentacji osobnej w Lidz.e Na
rodów - lord Cushendum, Włochy - wice
minister Grandi, Polskę - min. Zaleski, Ja
ponję - hr. Uszida, Czechoslowację - min. 
Benesz, Jn.cLje - Lord Cushendum, Austot'alię 
- sen. A. J. Maic Lachlan, Kanadę - pre
mjer M. King, Unję Południowej Afryki -
wysoki komisarz J. S. Smidt, Nową Zelandię 
- wysoki komisarz sir James Parr, Wolne 
Państwo Irla.ndji -- Mac Gi!Hgan. 

28 sierpnia - banki.et i raut, wydany 
przez francuskiego ministra spraw zagranicz 
nych. 

29 sierpnia - przed południem uroczyste 
przyjęcie u Prezydenta Republiki na zamku 
w RambouiUet, a po połudciu - ra.ut, wyda
ny przez miiasfo Paryż. 

Modły za pomyślność 
i utrzymanie pokoju 

LONDYN, 24.8. W niedzielę odbędą się 
we wszystldch kościołach angielskich spe
cja:lne modły za pomyślność i utrzymanie po. 
koju. W poniedziałek jako w dzd.eń pod.pis.a
nira paiktu odbędzie się specjalne nabożeń
stwo w kościele św. Marcina, które będzie 

„Dzień Pokoju Światowego" 
Projekt dziennika londyńskiego 

k h Ofiarą tej katastrofy padło 14 pasażerów, łatwieniu przychy.lnem przez dyr. gdańską 
Nasz współpracowni jec ał właśnie tym którzy odnieśli Ciężkie lub lżejsze rany. będzie "odesłana. . Londyński dziennik „Observer" zamiieścił 

pociągiem i tak opowiada. 0 wypadku: Wykolejone wagony i parowóz pociągu Trzeba więc było czekać 2 godziny na po artykuł, w kt6rym proponuje, aby po podpii-
Była 4odz. 2 m. 15 w nocy. chojnickiego okazały się niezdatne do dal- ciąg ratunkowy z Brodnicy. saciu przedwwojennego paktu Kelloga, mają 
Pociąg pędził całą parą w kierunku sto- szei jazdy. . Lekarz, który przywiózł z sobą środki o- cego roz.począć pokojową erę w polityce 

Hey. Oddział .robotników koleio.wych przystą- , patrunkowe,. zabrał za mało jodyny i dopie- świata, ustanow1ono 11Dzi•eń Pokoju Świato-
Nagle rozległ się trzask łamanych ścian pił do usuwania ich z toru. Praca ta t-rwała ro w Brod'1icy w 3 godziny po katastrofie wego", który byłby międzynarodowem świę-

wagonów i wśród nieopisanego chaosu, krzy- kitka godzin. · kończył opatrunki. . tern na cześć powszechnego pokoju. Najba-r-
ków i nawoływań, bagaże i luc!zie skłębili się dzi·ej odpowiednim dla urządzenia 11Dnia Po-

w jedną bezkształtną masę. Ał----------------------------------!łi'..•1111.. koju" byłby czerwiiec, gdyż święto pokoju po 
Grozę sytuacji potęgowały obłoki pary, winno przypadać w lecie. P.ozatem inne mie 

wdzierając się z przeraźliwym sykiem do Nowości!H Wypożyczalnia książek Nowościlll siące zajęte są świętami poszczególnych na-
wnętrza wagonów. rod.ów: w kwietn1u Wł.ochy obchodzą rocz„ 

Pasażerowie w panicznym popłochu rzu- przy księgarni i składzie nut ni·cę założenia Rzymu, w maju Anglia święci 
ciH się do okien i wyskakiwali w ciem:r..ą ot- ft E B E TH N E R Jl • W Q L FF A dzień zjednoczenia państwa Brytyjskiego, a 
chłań nocy, sądząf', żz za chwil~ nastąpi v·y-

1 

Wir . l Polska Konstytucję 3-go Maja, w lj.pcu zaś 
buch kotła parowozu. obchodzą swoje święta narodowe Frain.c)a i 

Dopiero po dłuższej bieganinie i nawoły- Nowości!!! Piotrkowska 105, telefon 1·80. Nowości!!! Stany Zjednoczone. 

waniach zorjentowano się w sytuacji. • "lll_i.111
--------------------··--------------""' ,. 



Premjer Bartel 
przybył do Warszawy 

Korespondent „dasła" donosi z Warsza- , 
wy: 

W dniu wczorajszym w g-0dzinaoh ran
nych przybył d-0 Warszawy p. premjer Bair
tel. • 

Wyjazd min. Zalesklego 
Z Paryża p. min. udaje sią do Genewy 

Korespondent „Hasła" donosi z Warsza
wy: 

W godzinach wieczorowych opuścił War
szawę udając się do Paryża Min. Spraw Za
granicznych p. August Zaleski. 

Z Paryża p. minister wyjedzie do Gene
wy na sesję wrześniową Ligi Narodów. 

Wybory 
do Rad Wojewódzkich 

Korespondent „Hasła" donosi z Warsza
wv: 

Wybory do Rad Wojewódzkich odbędą się 
stosownie do l'Ozporządzenia P. Prezydenta 
jeszcze w roku bieżącym. Ordynacja wybor 
cza została już opracowana. 

Poseł Patek 
odbył konferencję z min. Zaleskim 

Korespondent „Hasła" donosi z '\i/ar. 
sza wy: 

Przybył do Warszawy poseł polski w Mo
skwie p. Patek, który odbył z min. Zaleskim 
3-godzinną konferencję. 

NIEMIŁE ZG ZYTY 
na Kongresie Unji Międzyparlamentarne; 

Egipt i lndje atakują glję 

BERLIN, 24.8. Na piąikowem przedpo
łudniowem posiedzeniu kongresu Unji Między 
parlamentarnej miał miejsce szereg sensacyj· 
nych przemówień i incydentów na tem tle. 
Delegat Indyj, członek grupy angielskiej Sa
klatvilf wystąpił przeciwko Anglikom, Egip
cjanin zaś Vassef·bey zaatkowal Anglików, 
nazywając ich okupantami Egiptu. 

W imieniu delegacji angielskiej, wśród 
której przemówienie to wywołało oburzenie, 
Benn, zaprotestował ostro przeciwko wywo
dom Egipcjanina. 

Następnie poseł niemieckiej mniejszości 
na Łotwie Schieman wystąpił przeciwko 
wszystkim państwom, oskarżając je, że trak· 
tują mniejszości gorzej, niż dawniej. 

Zaatakował on Włochy, nazywając ich 
politykę w Tyrolu w stosunku do Niem<:ów 
hańbą i barbarzyństwem. Zaatakował on 

również Ligę Narodów, wywołują<: konster
nację i niemiłe wrażenie w kole specjalnej 
delegacji Ligi Narodów. 

Wreszcie przedstawiciel Austrii Drexel 
wypowiedział się za połączeniem Austrji 
z Niemcami. · Na posiedzeniu popołudniowem 
obszerny referat o parlnmentai·yźmie, wygło
sił b. kanclerz Wirth, stwierdzając, ż.e istnie· 
je w wielu państwach kryzys w stosunkach 
parlamentarnych. Jako środki zaradcze vry
sunął on następujące punkty: 1) konieczność 
istnienia stałej większości w parlamentach i 
trwałych rządów, 2) uniezależnienie parla
mentów od czynników gospodar<:zych, 3) u· 
trzymanie politycznego charakteru parlamen
tów przed naleciałościami intereEÓW g-0spo· 
darczych, 4) wychowanie opinji i społeczeń· 
stwa do współpracy z partjami, 5} de<:entra-
lizacja prac parlamentu. (PAT) 

Demonstr -cja podczas nabożeństwa 
za spokój duszy Stefana Radicza 

BIAŁOGRóD, 24.8. (Tel. wł. „Hasła"). 
W miejscowościach Esseg do~zło wczoraj w 
czasie nabożeństwa :hałobnego za Stefana 
Rad1cza do wielkich manif estaicyj. Grupa 
studentów, do których przyłączyli się liczni 

demonstranci, manifestowała przed gmachem 
rządowym przeciwko parlamentowi biało
grodzkiemu i rządowi. Policja dokonała w1e
lu aresztowań. 

. 

Oberwanie się chmury 
spowodowało znaczne straty we 

Włoszech 

RZYM, 24.8 (tel. wf. „Hasła"). Całe pół
nocne Włochy zostały wczoraj nawiedzone 
katastrofalną burzą połączoną z oberwaniem 
się chmury. W miejscowości Combo zalane 
zostały ulice i tort kolejowe. Wskutek pod
mycia góry zasypany został tor kolei Medjo
lan-Combo, tak, iż komunika<:ja między te
mi miastami została przerwana. Podczas 
gwałtownej wichury został uszkodzony we 
Florencji słynny kościół St. Michele. W oko· 
licy Padwy zniszczone są zupełnie zbiory. 

Na zdobyc!e bieguna 
wyjeżdża dziś ekspedycja Byrda 

WIEDEJ\l', 24.8. Dzienniki d-0noszą z N-0-
wego Jorku, że ekspedycja Byrda wyrnsza 
do południowego bieguna w nrujbiiższą sobo
tę. Ekspedycja składać sję będzie z 31 osób. 
Nara.zie ekspedycja ta wyrusza na pokładzie 
parowca „Gty of New-York", który wyjeż
dża do N owej Zelandji, stamtąd zaś we wrze
śniu Byrd wyruszy w dalszą drogę do biegu
na południowego. (PAT.}. 

Nowa syrena 
przepłynęła kanał La Manche 

LONDYN, 24.8. Osiemnastoletnia bom 
p. Laddiesharp z Londynu przepłynęła kanał 
La Manche. Jesit to już zkolei 7 kobieta, 
która przepłynęła kanał La Manche. (ATE). 

PAKT NIEMIECKO-A ERYKAŃSKI Briand o s tuacji politycznej 
jest zdaniem dzienników berlińskich jedynym sposobem 

zerwania „t:Jrny" francus.Jto - angielskiej 
K westja litewska centralnym punktem obrad Ligi Narodów 

sowanie się . do nowopowstałego położenia 

międzynarodowego. 

PARYŻ, 24.8. (Tel. wł. ,,Hasła"). Na 
wczora}szem posiedzeniu rady ministrów 
Briand wygłos-ił expose o sytuacji w polityce 
zagranicznej, w którem m. in. omówił zna
crenie i przebieg uroczystych ceremonij pa
ryski.eh, dotyczących podpisania paktu Kel
loga. W sprawozdaniu Brianda o przyszłei 
sesji genewskiej figurował jako punkt cen
t.ralny spór polsko - litewski. Briand oświad 
czył, że w Genewie nie ma zamiaru wdawać 
się w żadne rozmowy z niemieckimi dyploma 

tami co do opróżnienia Nadrenji i że wobec 
tego kwestia litewska będzie ceniralnem za
gadnieniem obrad Ligi Narodów~ poszczegól
nych ministrów poza po.%eilzeniami płenar
nemi. 

Rada ministrów po ~anitt :referatu 
Brianda odmówiła pełnomocniclwa dla dele
gacji francuskiej do Li@ Narodów. ~eszta 
posiedzenia była poświęcona sprawom admi. 
nisitracyjnym i ko1onjalnym. 

BERLIN, 24.8 (tel. wł. „Hasła"). Komen 
tując sytuację międzynarodową, jaka powsta 
ła po wczorajszem ogłoszeniu komunikatu 
Havasa o stanowisku zajętem przez kancu· 
ską radę gabinetową, wobec kw stji ewaku
acji Nadrenji oraz wyciągając wniosek z fak
tu, że min. Stresemann nie pojedzie do Gene
wy, stwierdza dzisiejsza nacjonalistyczna 
„Boersen Zeitung" na naczelnem miejscu, że 
konwencja morska Paryża i Londynu pocią· 
gnęła za sobą również i ścisłe porozumienie 
obu aljantów zachodnich w kwestji okupacyj
nej. 

Podróż min. St:resemanna do Paryża opła
ci się jedynie w tym wypadku, jeżeli kierow
nik niemieckiej polityki zagranicznej zdoła 

nad Sekwaną nawiązać nowy kontakt z ame
rykańskim sekretarzem stanu Kellogem, któ
ry według wszelkich widocznych oznak śle

dzi sytuację wywołaną przez francusko-an
gielską konwencję wojskową ze szczególną 
uwagą. Nowy ten kontakt z Ameryką powi· 
nien, według życzenia „Boersen Zeitung", 
przynieść Niemcom korzyści, równoważące 

znaczenie entente cordiale Paryża z Londy
nem. 

Rozmowa z zaginionymi lotnikami szwedzkil1Jł' 
Byłoby rzeczą próżną - zdaniem dzien· 

nika - gdyby Niemcy usiłnwały prze.rwać 

właśnie w tern miejscu k ''" tj i nadreń
skiej - przyp. Red.J tar:. '·1• cusko-angiel· 
ską. Polityka Rzeszy musi obecnie poszuki
wać nowych dróg, umożliwiających jej dosto· 

Znajdują się oni na· bezludnej wysepce bez pożywienia 

Artykuł „Boersen Zeitung" odzwierciadla 
mniej więcej dokład~ie nietylko nasrtoje w 
kołach nacjonalistycznych, ale i tendencje 
oficjalne polityki zagranicznej Niemiec. 

Rosji grozi brak zboża 
Chleb sprzedawany jest na kar~ki 

TOLEDO, 24.8. Reuter podaje: Jeden 
z tutejszych operatorów radjowych twierdzi, 
że w ciągu 10-ciu minut prowadził rozmowę 
przez radio z zaginionymi lotni:kami szwedz
kimi. Rozmowa toczyła się na fali długości 
42 metrów, jakko,lwiek aparat rad~owy zagi
nionego samolotu nastawiony jest na falę 
32.8. 

Z rozmowy tej wynikałoby, że lotnicy 
znajdują się na odosobnionej małej wysepce, 

poł-0ż01Dej o 100 mil na północ od Now~ Zie
mi. 

Lotniicy do'lrlagają się jaknajrychlejszej po 
mocy. Mieli oo.i oświadczyć, w odpowiedzi 
na pytanie, że są cali i z.drowi. Zkolei głosy 
stafy się niezrozumiałe, odbi01tca mógł jedy
nie chwycić następujące zdania: 11Nie mieHś
my jeleniego mięsa od wczoraj", oraz ,,sta
raliśmy się wejść w ciągu nocy w kontakt z 
jakąkolwiek stacją radjową, proszę przyśpie

szyć". (PAT.). 
MOSK\Y/ A, 24.8. Prasa sowiecka donosi I Pi-sma S-Owieckie przepełnione są w.iado

o ukończeniu abrad wszechsowieckiej narady mościami o niepowodzeniu urzędowego sku
aprowizacyjnej w Moskwie. Żadnych osta- pu zboża. Brak podaży powoduje w okrę
tecznych decyzyj w palącej sprawie podwyż· gach r-olniczych zatargi pomiędzy rozmaitemi 
szenia urzędowych cen z15oża w Rosji nara- instytucjami sowieckiemi, które się tym sku
da ta nie powzięła, pozostawiając rządowi pem zajmują. Największe trudności pow-0-
sowieckiemu wolną rękę pod tym względem. dowane są przez brak t. zw. towarów w skle· 

C ińczyk zamordował 10 osób 

OGŁO·ZE A 
do ws:z:ystkich pism w Po1sce i zagranicą 

przyjmuje i załatwia na najkorzystniejszych 
warunkach 

Polsłu1 A2entia Tele~ruflczna 
Łód:t, Zielona Ba. Tel. 111 i 15·24 

Wydział Ogłoszeń 

Polskiej flgencji Telegraficznej 
pr:z:yjmuje na miejscu w Lodzi obowiązkowe 
ogłoszenia dla .Monitora Polskiego", .Dzien 
nika Urz~dowego Min. Skarbu" i wszystkich 
nnych wydawnictw. 

Drobne ogłoszenia 
o z~gubionych dokumentach, mające si~ uka
zać w „Dzienniku Uru;dowym Wojewódz
twa Łódzkiego" lub w Monitorze Polskim" 
przyjmowane są tylko w wydziale ogłoszeń 

Polskiej .Rgencji felegraficznej w Łodzi. 

Z miłości ku pięknej Europejce 
pach spółdzielczych. Producenci zboża od
mawiają stanowczo sprzedaży go za gotówkę, 
żądając za zboże towarów, jak manufaktury, 
nafty i t. p. W szeregu miast sowieckich 
wprowadzono wbrew zakazowi władz central 
nych kartkową sprzedaż chleba. W Kostro
mie władze lokalne zabroniły sprzedaży chle 
ba niestałym mieszkańcom miasta. Za tą u
chwałę sowiet miejski w Kostromie uległ roz 
wiązaniu. 

F AIRFIELDS (Kaliforn ja), 24.8. Chiń
czyk Leung·Lying, którego napróżno poszuki
wała policja kalifornijska, wpadł wreszcie 
w jej sidła około Nevada-City. 

Sprowadzony do Fairfields Leung·Lying 
zeznał: 

- Kochałem się w młodej osobie, która 
była córką zamordowanych przeze mnie 
ludzi. 
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= . 
~ STOSOWNIE DO ZAPADŁEJ UCHWAŁY i 
~ ~ 
~~-····· ~a pos~edzeniu w dniu 19 sierpnia 1928 r. w związku z wystąpi~niem p. Piotra Rut- ~-· 
;;; kow~k1ego ~a własne żądanie, podaje się. do publicznej wiadomości, iż Stolarnia Me- = 
:I!: ch~czn~ Piotr Rutkowski i S-ka z powyższych względów zmienia nazwę i od dnia :: 
~ 22 s1erpn1a zgodnie z świeżo zawartą umową rejentalną powstaje firma M. Ziołecki ! 
g: i St. Rosińs}d z siedzibę nadal istniejącą w Lodzi, ul. Rzgowska 90. $ 
! W~z~lk1e należności, jak również akceply wystawione przez poprzednią Spółkę, S 
.1, c~łkow1C1e pyzelane ~ostały tem samem na nas, za które to solidarnie całym mająt- li 
~ k1em odpoWladamy l tem samem zwalniamy p. Rutkowskiego Piotra z wszelkich, cią- i: 
;: żących z tego tytułu zobowiązań. · i 
„ Z poważaniem '·' i ~ : M. Ziolecki i St. Rosiński. I 
Q -
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Rodzice odmówili mi jej ręki. WĆ1Wczas 
zacząłem z rozpaczy nałogowo palić opjum. 

Pewnego razu byłem silnie oszołomiony 
narkotykiem i wówczas nie wiedząc co czy· 

I nię, zamordowałem całą rodzinę mojej uko
chanej i ją samą. Razem 5 osób. 

ścigany przez tłum, w obroni~ własnej 

zabiłem jeszcze 5 moich ziomków. 
Leung-Lying stanie przed sądem w Fair· 

fields. 

Zawiadomienie. 
Po gruntownym odświeżeniu 

. Zakład krawiecki 

P . oj ackiego 
Sjenkiewicza 59, teł. 73-94 

znów jest czynny i poleca się łaska
wym względom Sz. Klienteli. 
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Nr. 235 „H ASŁO" z dnia 25-go sierpnia 1928 r. Str. 3 

:' ocjaliści zwolennikami Anszlusu Pomvsł 2adnv naśladoflJanla 

aust1•0:. niemieckiego 
PRZECHWAŁKI „ TOWARZYSZY" AUSTRJACKICH 

Z i'llttjatywy komendanta wojewódzkiego 
P. P. w W10j. Now-0grodz;kiem, p. insp. Rosz
kowskiego odbył się w dniach 20-26 b. m. 
tydzień nauczania ludności przepisów po
rządkowych na drogach publtcznych. 

Kampanja za przyłączeniem Austrii do 
Niemiec, podsycona uroczystościami szuber
tolA·skiemi w Wiedniu, trwa dalej w obu kra
jach i nie sc!10dzi prawie z łamów prasy; zwła 
szcza obecnie , w chwili przyjazdu Streseman
na do Paryża, kampanja ta pogłębia się j za
tacza coraz szersze kręgi, tak w Niemczech, 
jak i w Austrji. 

Protagonistami ·głównymi i filarami tej 
kampanji są partj-e i pisma socjaHstyczne obu 
krajów. Prasa nacjonalisty..::zna, dla tych czy 
innych powodów, zabiera głos rzadziej w tej 
kw estji. 

Berliński „Vorwiirts", naczelny organ pra.. 
sov. y socjaldemokracji Piemieckiej, ujmuje 
kwestję Anszlusu w sposób na,stępujący: 

„Socjaldemokracja Niem.i€c zdaje sobie 
sp rawę z trudności piętrzących się przed An
szlusem. Uznaje też ona, iż Anszlus może być 
dokonany tylko na drodze pokojowej; to też 
przestrzega przed ni.eopatrzną i pośpieszną 
akcją. Ale nie widzi powodów dla poczynie
nia zastrzeżeń odnośnie do treści przemówień 
tow. Loebego w Wiedniu, tembardziej, że za
daniem Anszlusu byłoby wzmocnienie demo
kracji w Europie i utrwalenie pokoju. Może 
demonstracje wiedeńskie były „niewłaściwe" 
w sensie oportunistycznym, miały one jednak 
na celu zwrócenie uwagi świata na istniejący 
problemat Anszlusu". 

Tak pisze organ socjaldemokracji niemiec 
kiej, podkreślając pośrednio rolę swej partji 
w popieraniu i podtrzymywaniu kampanji za 
przyłączeniem Austtji do Niemiec. 

\'<! inny ton uderza organ socjaldemokracji 
austrja,ckiej, wiedeńska „Arbeiterzeitung" „ 
Pisze ona; 

W sprawie nabywania 
obyvJatelstwa obcego 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, pra
gnąc przyśpieszyć procedurę nabywania oby
watelstwa obcego, wydało okólnik, w myśl 
którego Urzędy Konsularne mogą we włas
nym zakresi.e wydawać poświadczenia o bra 
ku przeszkód na nabycie obywatelstwa ob
cego, o ile przedtem zos>tały powiadomione 
przez właśdwą władzę kraiową, że stwier
dzenie obywatelstwa polskiego nie może na
stąpić w ciągu trzech miesięcy, ewentualnie 
pięciu, gdy chodzi o osoby, podlegające obo
wiązkom służby wojskowej. 

~ 
Nowy ustrój sądów 
· powszechnych 

Dnia 1-go stycznia 1929-go r. wchodzi w 
życie ustawa o ustroju sądów powszechnych. 
W związku z tern Min. Sprawiedliwości opra 
cowuje szereg rozporządzeń wykonawczych 
do tej ustawy, a mianowicie w sprawie są
dów dla nieletnich, w sprawi,e trybu wewnę
trznego urzędowania sądów apelacyjnych, 
grodzkich i pokoju, w sprawie prokuratorów, 
w sprawie organizacji aplikacji sądowej, egza 
:minu sędziowskiego, oraz praw i obowiąz
ków aplikantów, w sprawie ustroju i zakresu 
działania sekretar,jatów sądowych, prokura
torskich, oraz innych urzędów administracji 
sądowej, tudzj,~ż warunków przyjmowania 
urzędników kancelaryjnych, w sprawie nisz
czenia aktów sądowych, względnie prz~kazy 
wani.a ich archiwom, ocaz szereg mniej waż
nych. W szystlkie te .rozporządz;enia będą stop 
niowo ogłaszane, poczynając od końca wrześ 
nia r. b. 

i HB „,. 'A 

Kino DOM LUDOWY 
PRZEJRZD 34 634 

Od dnia 21 do 26 sierpnia r. b, włączmie 

Fascynujący film pod tytułem: 

l:' Otęzny dr11mat z życia kobiety 
o dwustronnej duszy 

~e~~,~~~s~~:1 Barbara la Marr 
Piękno i czar kobiecości to kwiecie życia. 
Prawo miłości. Walka kobiety o prawo i egzy
stencję. Niebywała wystawa. Przepych 

paryskich dancingów. 

Ceny miejsc; W :lni powszednie na wszystkie 
seanse, zaś w sobotę, niedzielę i święta od 
godz. 1-3 pp. i m. 75 gr., li. 40 gr. Ili. 30 gr. 

W sobotę, niedzielę i święta od godz. 3 pp 
i miejsce 90 gr., Ił m. 50 gr., III. m, 40 gr. 

• 

11Faktem jest, iż manifestacje wiedeńskie 
nosiły charakter wybitnie poikojowy. Uro
czystości, które nie miały żadnej intencji po
litycznej, nie kryły też w sobie żadnego nie
bezpieczeństwa politycznego, były tylko de
monstracją nastrojów masy. 

Manifestacje wiedeńskie były też par ex
ce1ence obchodem republikańskim, co thuna
czy rezerwę, z jaką prasa i opinja nacjonaH
styczna w Niemczech odniosły się do uroczy
stości szubertowskich. Habsburgow,ie nie 
mogliiby się nig<ly połączyć z Hohennzoller
nami, ale przyłąc~enie się demokra,cji au
strjacldej do demokrrucji niemieckiej stworzy 
najlepszą i najpewniejszą gwarancję bezpie
czeństwa republiki niemieckiej przed zama
chami ewentualnemi reakcji i monarchizmu 
w Niemczech. 

Hindenburg nie byłby obrany prezyden
tem, gdyby Austrja twe zyła już część inte
gralną Rzeszy Niemieckiej". 

W argumentacji 11Arbeiterzeitung" tkwi 
jednak pewien błąd rachunkowy - nielicze
nie się z siłą innych partyj austrjackkh prócz 

Trocki zostaje 

socja.Idemokrat)'1cznej. Prawda; iż soc:Jalde
mokracja austtjaclka liczy, jak sama twjerdzi, 
700.000 zwolienni:ków, lecz reprezentuje ona 
przeważnie Wiedeń i kilka miast fabrycz
nych. Natomiast chrześcijańscy demokraci i 
naicjona:liści austrjaccy wodzą rej w reszcie 
kraju i w Tyrolu, przyczem siły ich liczebnie 
przewyższają siły obozu socjalistycznego. W 
raziie urzeczywistnienia Anszlusu siły obozu 
prawicowego Austrji zwiększyłyby zastępy 
prawicowców w Rzeszy i rachunek, wysta
wiony przez 11Arbeiterze:iitung" rosta~lby prze 
kreślony przez t-wan:lą rękę rzeczywistości. 
WątpHwem więc bytohy bardzo, czy ist'<Ytnie 
Anszlus wyszedłby w takim wypadku na 
zdrowie demokracji niemieckiej, jak to się 
wydlalje „Vorwiirtsowi" i jego koledze z 
Wiednia. 

Mo·żHwem też jest, iż prasa na<:jonalisty
czna obu krajów zachowuje się wstrzemięźli:
wiie podczas kampanii anszlusowej, chcąc wy
sunąć na pierwszy ogień socjalistów i nie ścią 
gać na si:ebie podejrzeń i ataków prasy i opi.. 
nji europejskiej. 

na 

W tym celu wszystkie posterunki P. P. 
przez cały tydziień wysyłały na drogi bardziej 
uczęszcmne po.sitea-ookowych, którzy zwraca 
li uwagę przejeżdżających na niesforowani.e 
się d:o przepisów. 

W danym wypadku chodz:iiło nie o nakła
danie kar i sp.isywame protokułów, lecz je
dynie o pouczamk ludnoścl jak się zac~ 
wać w jeźdZie i t. p. na szosach i dr~ pn
bfi.cmych. 

Coś podobnego zdałoby się i w naszem 
wojewódzit!wie, a zwłaszcza w s:amej Lodzi. 
gdzie „z za.saidy" każdy ignoruje przepisy o 
komiunilkacji i chodzi: ~ i jak mu się po
doba„. 

Sprowattzenie zwłok 
ś. p. poruczr ka. 3załasa 

do Warsz.a wy 

Dowiadujemy się, że ekshumacji i prze. 
wiezienia zwłok ś. p. pOll". Szałasu z Bagdadu 
do Warszawy podję~ sję jedna z warszaw
skfoh firm pogr~ebowych. Fmna ta prneję)!a 
na siebie wszelkie farmał~ związane z 
uzyskaniem pozwolenia na eksłmmację ~tran 
sporl zwłok przez szereg państw. 

Były dyktator czerwonej Rosji nie che się ukorzyć przed 
Stalinem 

Zwłdki transportowane będą drogą mor
·ską i lądową. Pirzywiezi,enie zwłok zmarłego 
śmiercią l'Ottnika ś. p. poruczn. Szał:asa. do 
W arsmwy, nastąpi prawdopodobnie w cią
gu miesiąca. W tych dniach w prasie sowieckiej u

kazał się komunikat centralnej komisji kon
trclującej sowieckiei partji komunistycznej 
w sprawie stosunku do Trockiego. Komuni
kat ten stwierdza, że Trocki zwracał się do 
cent>ralnego komitetu partji z prośbą o przy
wr6cenic go w prawach członka partji, lecz 
odmówH potępienia swych „błędów''. Wo
bec tej odmowy, podanie Trockiego zostało 
załatwione odmownie. Trocki pozostaje na 
wygnaniu w miejscowości Wiernyj w Azji 
środkowej, skąd będzie mógł wrócić do Mo-

swaa•;• ' n 

skwy z chwilą wyrzeczenia się udziału w ak
cji opozycyjnej. 

Jednocześnie ukazał się w pismach so
w.ieckich drugi komunikat tejże komisji w 
sprawie przyjęcia zpowrotem do paTtii byłe
go przyjaciela Trockiego, Rejnholda, który 
był wykluczony wraz z Trockim z sowieckiej 
partji komunistycznej. Obecnie potępił Rejn 
hold poglądy Trockiego i wyrzekł S:ię włas
nych 11 błędów" opozycyjnych, wobec czego 
przyjęto go zpowrotem do partji i mianowa
no go członkiem kolegjum komisarjatu ludo
wego oświaty. 

M·*" 

Urlop dyrektora departamentu 
p. Paciorkowskiego 

Dyrektor Dep. Poliitycznego Mj,nistersitwa 
Spraw Wewnętrznych, p. Jerzy Paciorkow
ski rozpoczął 4-o tygadmowy urlop wypo
czynkowy. Zastępuje ~ nacz. Wydziału Po
litycznego, p. Al. Rutkowski. 

-
9lrgzgs memnęlrznu · 9dańska 

Qlos niemiecki o stosunkach polsko-gdańskich 
11Vossische Zeitung", w obszernej kores

pondencji z Gdańska p. t. 11Los Gdańska się 
rozskzyga ", stwierdza, iż miasto to, stając 
„Wolnem Miastem", przeszło z „idylli bez 
własnego historycznego losu" na nowo w sfe 
rę Msforji i wskrzeszenia dawnej chwały han 
z,eatyckiej. Nowy rozkwit wydaje się jednak 
autorowi być złudny. Przedewszystkiem, ja
ko 11państwo", Gdańsk przeżywa obecnie we 
wnętrzny kryzys politycz11y, wyrażający się 
w walce biurokracji, o swe pensje i dochody z 
jednej strony, a walce ludności przeciwko 
obciążeniu j,ej świadczeniami na rzecz urzęd
ników - z drugiej. Pod względem ekonomi
cznym sprawy również nie stoją dobrze. 
M. in. klęską jest zupełny zastój w przemyśle 
cukrowniczym, jednej z głównych gałęzi wy
twórczości Gdańska. Wanztaty okrętowe 
również nie są w pełni zatrudnione i musiały 
po części przystosować się do wytwarzania 
maszyn rolniczych i t. p. Są to skutki zbyt 
długo trwającej wojny celnej między Njem
cami a Polską. Mimo to port gdański przy
nosi dochody. 

Pod względem kulturalnym miasto nie 
jest zagrożone: o niemiecki charakter Gdań
ska można być zupełnie spokojnym. 11Pola
cy są zbyt mądrzy, ażeby budzić przeciwień 
stwa charakteru zbyt żywiołowego". Ale 
grozi Gdańskowi niebezpieczeństwo zupeł
nie inne, mianowicie Gdynia! 

W dalszym ciągu artykułu autor rozwodzi 
się nad szybką rozbudową Gdyni, którą zw.i,e 
dził, wyrażając się pochlebnie o uprzejm'Ości 
urzędów polskich. Wskazuje na to, że Pol
ska 11wszelkiemi środkami merkantylistycz
nej poliityki handlowej stara się ściągnąć ruch 

towarowy i inny do Gdyni", co jej się też u- duje się w dość trudnem stadium przejścio
daje, przyczem stwierdza autor dobitnie, że wem. Jednem z głównych zadań rządu gdań-
11przesąd o polnische WirtschaH upada" wo- skieg-0 jest usunąć moment politycznej niena
bec dzieła, jakiego Polska dokonała w Gdyni. wiści, który dotychczas odstrasza różne gałę-

Nowe miasto portowe Polski stanowi nie- zie przemysłu od osiedlenia się w Gdańsku. 
wątpliw,ie konkurencję dla Gdańska. Wpraw 11 Należy uzgodnić uczucie narodowe z .. ko
dzie według oficjalnej tezy polskiej, 2 porty niecznościami gospodarczemi, rozwijając wła
morski,e, to bynajmni•ej nie za dużo dla 30-mi . sne życie autonomiCzne" - \tończy ąutor. 
!jonowego państwa i harmonia między niemi 11 Kolnische Ztg." zahiera głos w tej - sa· 
da się utrzymać, ale w praktyce port gdań- mej sprawie w obszer-nym artykule p. t. 
ski .traktowany jest ściśle według swej opła- „Polskie plany dotyczące Gdyni". Podkre· 
calności, podczas gdy Gdynia jest tym „pom- ślając państwowo - polityaną stronę gorącz· 
nikiem narodowym, dla którego żadna ofia:ra, kowej rozbudowy Gdyni, dziennik zapa:truje 
żadna pomoc nie jest zbyt wielka". Szanse się bardziej sceptycznie - i to głównie z go· 
są nierówne, i Gdańsk będzie musiał czynić spodarczego punktu widzenia ~ na korzyści 
wielkie wysiłki, ażeby się oprzeć konkuren- tak forsownej przedsiębiorczości, wypływa
cj~ Gdyni. W Gdańsku zrozumiano to naresz jącej po części z względów prestige'owych. 
cie, a pogłoski, podsycane parę lat temu Dalej charakteryzuje autor aikcję polską w 
przez rząd nacjonalistyczny o nieudolności Gdyni, jako akcję wymierzoną przeciwko 
Polski do zorgani•zowania swego -portu, umil- Gdańskowi. 
kły całk·ow~cie. „P>rzez poznani~ przeciwni- Przechodzą<: w dalszym ci<l!gu do samej 
~a ekoi;iom~cznego, nauczono się szanować budowy portu w Gdyni, opi~uje go. au~r 
Jego dz1eł-0 · szczegółowo, cytując dane hc~bowe i wyh-

W końoowym ustępie swego długiego ar-1 czając koszty budowy. Przyznaje, że Polska 
tykułu, autor konkluduje,. że „p~ względe~ ?5'i~gn~~a. mimo .wszystko wie~e: .bo Gdynia 
narodowym, kulturalnym 1 uczuciowym Gdan JUZ dzis 1es~ zaliczona do wazl1;1eiszyc~ por· 
sz<:zanie są Niemcami i skłaniają się do przy- tów bałtyok'łoh. Ton artykułu Jest zmienny: 
łączenia się do Niemiec; ich rozsądek gospo- raz wysuwa autor wyższość Gdańska nad 
darczy jednak mówi im, że bez polskiego Gdynią i usiłuje zmniejszyć nadz~~je polski~, 
11
Hinterlandu" nie. są niczem i nie mają żad- fo znów podkreśla powagę sytua<:11 dJa Gdan

nego znaczenia". Nowy rzą:d g,dański nadał ska. 
swej polityce kierunek pojednania się z Pol- Mówi np. o „systematycznie prowadzo
ską i słusznem jest, co powiedział jeden z wy nym sabotażu przez Polskę Gdańska", który 
bitnych polityków gdańskich, „że najlepszem się nie da pogodzić z duchem traktatu poko
zabez.pieczeniem niemieckości Gda1iska jest jowego, ponieważ oderwanie Gdańska od 
wysoki poziom kulturalny i gospodarczy oby- Niemiec było motywowame tern, że ma on słu-

1 watela i robotnrka gdańskiego". Gdańsk znaj- żyć Polsce ja:ko stale zagwarantowany do
stęp do morza. Polska ma nietylk-0 prawo, 
ale również i obowiąze~ zużytkowania portu 

„-----~-~-------~-----~--•a-~~-~--------•.•-•' g&ń•k~dlas~j go~oduki uro~~j. I Jest to jeden z najważniejszych 'A''lrunków 

L 

W ŻEŃSKIEM GIMNAZJUM 

O. WASZCZYŃSKIE'J 
Zielona 15. Tel. 19-0G 

l\ ,mcelarja czynna od 20 sieqrnia cod:ziennie od godz. 9-ej do 14-ej, 
Egzaminy wstępne rozpoczynają się 3 września. 

i* 

850 

dla Wolnego Pa;.listwa Gdnńskiego Istrdeje 
słuszne podejrzenie, że Pobb. ~ce stopnio
wo osłabić Gdańsk - który potrzebuje iej -
jako „Hinterlandu" - do tego stopnia, ażeby 
dojrzał do wcielenia go do Polski! Dlatego 
.,konsulowie Ligi Narodów: Cavete!" - koń
czy autor. 
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HRONIKA 

Sobota, 25 sierpnia, Ludwik,,a Kr. 
Niedziela, 26 sierpnia, N. M. P. Jasnogórsk. 

TEATRY. 
Gong - Wszędzie Rafałek! 

CO GRAJĄ DZis W KINACH: 

Apollo - Pani nie chce dzieci. 
Casino - 13-ty przysięgły. 
Czary - Największa parada świata. 
Corso - Grzechy Paryża. 
Doin Ludowy - Sandra. 
Miinoza - Bohaterka sensacyjnego pr-0cesu. 
Mewa - Arabka. 
Oświatowy - Nędznicy. 
Odeon - W kuszącym blasku brylantów. 
Resursa - Dziewczęta z baletu. 
Rekord - Maciste w walce z Szeikiem. 
Splendid - Kobieta z rekordem światowym. 
Spółdzielnia - Noc przygód miljarderki. 
Syrena - Wesoła wdówka. 
Sfinks - Rycerz płomieni. 

Kalendarzyk zebrań 
rzemieślniczych 

Zarząd Cechu Wędliniarzy i Rzeźników 
m. Lodzi niniejszem ogłasza, że stosownie do 
pisma Urzędu Przemysłowego przy Magistra 
cle m. Lodzi z dnia 20 sierpnia 1928 roku Nr. 
dz. 1694/28, w dmu 29 sierpnia r. b. o godz. 5 
po poł. odbędzie się w lokalu Cechu przy ul. 
Zawiszy 5 walne zebranie członków Cechu z 
11astępującym porządkiem dziennym. 

Zagajenie zebrania przez przedstawiciela 
Władzy Nadzorczej. 

Wybór starszego, podstarszego, członków 
zarządu, członków wydziałów oraz zastęp
ców. 

Sprawa szkoły dla terminatorów. 
Zapis uczni 
Wolne wnioski. 

larzqd Cechu Wędliniarzy i Rzeźników 

w Łodzi. 

Zawiadomienia 
Wszystkie krawczynie prowadzące samo

dzielnie swe pracownie, obowiązane są, za
rejestrować się w Urzędzie Przemysłowym 
l instancji (t. j. w Magistracie). 

Informa·cji w tej sprawie udzi.ela „Resur-
" sa 

* 
Cech Mistrzów Stolarzy w Łodzi zawia

damia swych członków i stolarzy niezrzeszo
nych, :::e począv1szy od 22 L,m. udziela wska
zówek w prz~dmiocie 1·ejestracji warszta
tów. 

Sekretarjat czynny o•1, • c:> n~c orl godz. 
7-10 rano przy ul. Naw o. ?. 

::: * * 
W związku z rozporządzeniem Magistra

tu m. Łodzi o przymusowej rejestracji przed
siębiorstw handlowych i przemysłowych, 
Zarząd Stowarzyszenia Polskich Kupców i 
Przemsł. Chrześcijan powiadamia swych 
członków, że rejeslrację tę p1Zeprowadza 
kancelaTja Stowa.rzyszenia (Piotrkowska 
113) w godzinach od 10 do 2 i od 4 do 6. 

Druki do wypełnienia są na miejscu, na
leży załączyć patent handlowy lub przemy-
słowy za rak 1927. • 

Ostateczny termin zgłaszania się w Sto
v,rarzyszeniu upływa dnia 30 b. m. 

~ocne dyżury aptek 
Dzruś w nocy, dnia 25 sierpnia, dyżurują 

następujące apteki: 
Sukcesorowie F. Wójcickiego (Napiórkow 

skiego 21), W. Danielecki (Piotrkowska 127), 
P. Ilnicki i J. Cymer (\Y/ókzań~ka 37), Suk
cesorowie Leiwebra (Plac Wolności 2), Suk
cesorowie J. Hartmana (Młynarska 1), J. 
Kahane (Aleksandrowska 80) . 

lnspei~Cja s nitarna 
miasta 

objęła dotychczas 160 domów 

Jak pisaliśmy, na skutek rozporządzenia 
Min. Spr. Wewnętrznych Wojewoda Łódzki 
p. Jaszczołt, naznaczył inspekcję sanitarną 

miasfa. Powołano do życia 14 komisyj - i 
jak dotąd zbadano, przeszło 160 objektów, z 
których 60 - znaleziono zupełnie odnowio
nych, - pozatem niektóre uznane za wzoro
we, większość za dobre - a ujemny wynik 
iest - stosunkowo b. mały. 

Wzorowo utrzymane objekty będą na
~rodzone, - a ujemne - poniosą karę. 
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L A Z P EO E 
przy rejestracji przedsiębiorstw 

Do składania formularzy uprawnieni są tylko właściciele oraz 
przedstawiciele związków i organizacyj 

Jak wiadomo, Urząd Wojewódzki wyzna
czył ostateczny termin ukończenia rejestra
cji przedsiębioTstw handlowy.eh, przemysło
wych i t. p. na dzień 1-szy września r. b. 

Ponieważ tennin ten jest bardzo bliski, 
przy okienkach Urzędu Przemysłowego w 
magistracie wytwarza się ogromny natłok 
właścicieli tych przedsiębiorstw, którzy śpie-

szą dokonać tej rejestracji w obawie wyso
ki.eh grzywien. 

Ze względu na to, iż interesanci m:iją do 
wypełnienia dość zawiłe formularze, zaczęli 
uwijać się wśród nich różni pośrednicy, któ-

1 

rzy podejmują się za opłatą załatwiania for
malności, związanych z rejestracją. 

Walkę z tymi pośrec!nikami podjął magi-

Uroczyste potegnanie drużyny strażackie· 
udające/ się na międzynarodowe zawodv w Tu1ynie 
W dniu wczorajszym o godziillie 2-ej po

południu z dwocca Łódź-Fabryczna wyjecha· 
la drnżyna strażacka składająca się z 24-ch 
szeregowych II-go i V-go oddziału Ł. S. O. O. 
która reprezentować bę.dzie Rzeczy.?Ospolitą 
Polską na międzynarodowych zawodach Stra 
ży Pożarnych w Turynie we Włoszech, któ· 
re odbędą się w dniach od 30 sierpnia do 4 
wrzdni.a r. b. 

Drużyną dowodzi naczelnik V oddziału L. 
S. O. O. p. inż. Stanisław Brzozowski. 

Drużyna ta frzykrotnie z·dobywała pierw· 
sze miejsce na zawodach Straży Pożarnych 
w Polce, tak że nie ulega wątpliwości, iż zaj
mie też poczesne miejsce na zawadach we 
Włoszech. 

Na uroczystość wyjazdu drużyny łódz
kiej przybyła specjalnie z Warszawy delega
cja zarządu głównego Związku Straży Pożar
nych Rzeczyp-ospolitej Polski, która wręczy· 
la wyjeżdżającym smandar Związku Głów
nego. 

Drużyna reprezentacyjna zabrała rówmez 
z sobą upominek dla straży pożarnej w Tury-

nie w postaoi pięknego proporczyka, tdundo
wanego przez komendanta Ł. S. O. O. dr. Al· 
freda Grohmana. 

Na jednej stronie proporczyka widnieje 
wizerunek patron.ki straży ogniowej wło
skiej świętej Barbary z napisem: w języku 
włoskim: „Bratniej Drużynie Turynu Straż 
Ogniowa Łódzka", na drugiej zaś wizerunek 
św. Florjana, patrona strażactwa polskiego. 

Na dworcu zgromadziH s.ię licznie oficero
wie Straży Pożarnej łódzkiej z komendan
tem Grohmanem na czele oraz przedstawicie 
le społeczeństwa, którzy obdarzyli odjeżdża
jących kwiatami 

Pan dr. Grohman oraz reprezentanci Za
rządu Głównego Związku Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej pożegnali wyjeżdżającą 
drużynę serdecznemi przemówieniami, wzy
wając ją do go.d.nego reprezentowania Polski 
na za\vodach międzynarodowych. 

Przy dźwiękach orkiestry pociąg ruszył, 
uwożąc dzielnych strażaków łódzkich, od któ 
rych wieści z niecierpliwością oczekiwać bę

l cl.zie nietylko Łódź, lecz i cała Polska. 

Stral w ft Widzewskiej Planuf ak urze'1 trwa 
Robotnicy nie przyjęli warunków dyrekcji 

W dniu wczorajszym w lokalu związku 
klasowego robotników przemysłu włókienni
czego odbyło się zebranie strajkujących ro
botników „Widzewskiej Manufaktury". Jako 
referent wystąpił p. Walczak, który złożył 
sprawozdanie z konferencji, odbytej z przed
stawicielami firmy u inspektora pracy. 

Jak wynika ze sprawozdania, firma zgo
dziła się na płace~ robotnikom za postoje 
wynikłe nie z ich winy, natomiast nie chce 
zmienić swego stanowiska co do obniż;onych 
jednostch płac. 

Po dłuższej dyskusji, zebrani uchwalili 
strajk kontynuować tak długo, dopóki firma 
stanowiska swego nie zmieni. 

W związku ze strajkiem Widzewskiej Ma
nufaktury, odbyły się w dniu wczorajszym 

wiece, zwołane przez Związek Chrześcijańslci 
i „Praca", które fak samo jak wiec w Związku 
Klasowym, miały charakter h:1formacyjny. 
Zebranym złożone zostało sprawozdanie z od 
bytych pertraktacyj u inspektora pracy. 

Ponieważ na najwa:bniejszy punkt wysu· 
niętych przez strajkujących żądań firma nie 
wyraziła zgody, przeto uczestnicy obu wie
ców postanmvili tak samo jak i klasawcy nie 
przerywać bezrobocia do czasu uwzględnie
nia przez firmę w całej rozciągłości żądań 
rnbotników przędzalni „amerykańskiej " . 

Jak się jednak dowiadujemy, w dniu dzi-
siejszym odbędzie się jeszcze jedna konfe-

1 
rencja u inspektora pracy, jak również zwo
łany zostanie wielki wiec robotników na te

l renie ogrodu klubu rnboiniczego P. P. S. 

Kto jest zwolniony od ćwiczeń 
Ważne wyjaśnienie Powiatowej Komendy Uzupełnień 
Jak informuje P. K. U. Łódź-Miasto, zwal 

nieni od zgłaszania się na odbywające się 
obecnie ćwiczenia wojskowe są następujący 
rezerwiści szeregowi i podoficerowie: 

1) ci, którzy otrzymali odroczenie ćwJ
czeń do roku 1929 na skutek podań wniesio
nych do P. K. U., 2} uk011czyli w roku hież. 
przepisaną służbę w wojsku siałem i zwolnie 
ni zostali do rezerwy lub stale urlopowani, 
3} odbyli już przepisane ustawą ćwiczenia, 
4) wyłączeni są od spełnienia obowiązków 
służby wojskowej decyzją właściwej władzy 
wojskowej na mocy art. 9 ustawy o powsze
chnym obowiązku służby wojskowej lub znaj 
dują się w areszcie śledczym, albo odbywają 
karę pozbawienia wolności w areszcie, w wię 
zieniu, domu poprawy lub twierdzy, 5) na pod 
stawie zezwolenia władz wojskowych prze· 
bywają zagranicą lub otrzymali zezwolenie 
llśl wyjazd zagranicę, 6) posiadają niebieskie 
karty moobilizacyjne, 7) pełnią służbę czynną 

w policji państwowej lub w policji woj. śląs
kiego, 8) są czasowo zwoinieni na wypadek 
„mob" na przeciąg 12 miesięcy. 

Rezerwiści objęci rozkazem powołania na 
tegoroczne ćwiczenia, którzy do 25 sierpnia 
nie 01trzymaj ą kart powołania na ćwiczenia, 
względnie którzy z jakichkolwiek innych po
wodów nie odbyli ćwiczeń w r. b., winni zgła 
szać się najpóźniej do 10 września r. b. do 
właściwej P. K. U w godz. od 9 do 12, gdzie 
otrzymają karty powołania. 

Rezerwiści czasowo przebywają.cy na te
renie obcej P. K. U., winni zgłaszać się do tej 
P. K. U., na obszarze której czasowo przehy-

1 wają, przycz.em przy zgłaszaniu muszą oka-

1 

zać dawód czasowego meldunku. 
. ~ interesie r~ze~wistów le~y ja.knajwcze· 

śrue1sze zgłoszerue s1ę po 25 sierpnia r. b. do 
P. K. U. po odbiór kart powołania, aby urui-
lmąć zbyt wielkiego skupienia w ostatnich 
dniach zgłaszania. 

A1ilosierni- Milosierdzza dostąpią 

Rozpoczęcie udowy dzieła iłosierdzia 
Poświęcenie kamienia w~gielnego pod budowę szpitala 

O. O. Bonifratrów 
W n.iedzielę, dnia 26 sierpnia o godz. 10 

rano odbędzie się w Chojnach dawno oczeki
wana przez społeczeństwo łódzkie uroczy
stość poświęcenia kamienia węgielnego pod 
budowę szpile.la O. O. Bonifratrów. 

Szczyi;.1a dzi ałalność filantropijno - spo
łeczna O. O. Bonifratrów na terenach Mało
polski i Górnego śląska, napełnia serca naj
bie.dniejszej ludności naszego mia:sta otuchą, 
że tak, jaJk tam i tutaj na.staną lepsze czasv 

w pielęgnowaniu biednych chorych bez róż
nicy wyznania i narodowości. 

Niewątpliwie też na niedzielną uroczy
stość pośpieszą najliczniejsze warstwy wszy
stkich warstw społeczeństwa dokumentując 
tern samem swoje chęci wsparcia wdowim 
groszem ofiarnym, rozpoczętego dzieła. 

Dojazd tramwajami Nr. 4 i 11 do mostu 
kolejowego, następnie dojście do miejsca uli
ca Prvncypalna.. 

strat. Pan wiceprezydent Rapalski jako prze
wodniczący Urzędu Przemysłowego wydał 
szereg zarządzeń mających na celu ułatwie· 
nie dopełnienia obowiązku rejestracji tym in
teresantom, którzy nie orjentująic się, sikaza
ni są na wyzysk ze strony pośredników. 

W lokalu Urzędu Przemysłowego urzędo
wać będzie specjalny urzędnik, który wypeł
niać będzie formularze rej·esrtracyjne bez
płatnie. 

Niezależnie od tego uruchomione· zostanie 
specjalne okienko w którem udzielane będą 
informacje, dotyczące dokonywania rejestra
cji. 

J·ednocześnie p. wiceprezydent Rapalski 
wydał zarządzenie UTzędnikom, zatrudnio
nym przy dokonywaniu rejestracji przedsię
biCYrstw, by bezwzględnie od.mawiali przyjmo 
wania wypełnionych już f0T111u'1airzy od po
średników. 

Uprawnieni do składania formularzy po
za samem.i właścicielami przedsiębiors.tw, są 
uznani przez magistrat przedstawiciele związ 
ków i organizacyj kupieckich. 

N~ezaJeżnie od powyższego prezydjum 
magistratu rozeslało do wszystkich wydzia
łów okólnik, zakzujący urzędnikom pextrak
towania w sprawach petentów z pośrednika.
mi, któryich cała masa uwija się w Magistr~ 
Cle. 

Wielu zakładom fryzjerskim 
grozi zamknięcie 

Oddział sanitarny Magistratu przeprowa
dził ścisłą kontrolę zakładów fryzjer&kich i 
golarskich na terenie miasta. 

W wyniku inspekcji stwierdzono, że sze
reg zakładów fryzjerskich mieści się w loka
lach absolutnie nieodpowiadających wymo
gom sanitarnym i higjenicznym. 

W związku z powyższem Magistrat wystą 
pi do odnośnych wład:z z wnioskiem o zam
knięcie tych zakładów 

Niezale:Lnie od powyższego oddriał sani
tarny będzie stale przeprowadzał drobiazgo
we inspekcje zakładów fryzjerskich. 

Dezynfekcja używanych 
książek 

Z rozpoczęciem nowego roku szkolnego 
zacznie się kupowanie przez młodzież ksią
żek. Nie wszyscy mogą sabie pozwolić na no
we, większość uczniów kupuje książki uży
wane bądź w antykwarniach, bądź od kole
gów z wyższych klas. 

Kupowani-e książek używanych Ii.ie nale
ży do rz.eczy bezpiecznych, częstokroć uży
wana książka pochodzj. z domu, gdzie jest 
chory na płonicę lub dyfteryt. Przez książkę 
przenoszą się zarazki. 

Jak się dowiadujemy, wladze sanita:rne 
zamierzają przeprowadzić dezynfekcje wszy
stkich używanych książek. Tylko książki, na 
których figurować będzie pieczątka „odka
żone" będą dopuszczone do sprzedaży. 

Co usłyszymy dziś 
przez radjo 

SOBOTA, 25 sierpnia. 
i2.00-13.00 Muzyka z płyt gramofonowych. 
13.00-13.10 Sygnał czasu, hejnał z Wieży 

.Marjackiej w Krakowie, komunikat lotni
czo - meteorologiczny. 

13.10-15.00 Przerwa 
15.00-15.20 Komunikaty: meteorologiczny, 

gospodarczy, nadprogram. 
15.20-17.05 Przerwa 
17 .25-'-27 .50 Odczyt z działu Rad j otechnika 

p. t. Typy radj,ostacyj odbiorczych - tele· 
graficznych i telefonicznych - wy.gł. kpt. 
N oworolski. 

17.50-18.00 Przerwa 
18.00-19.00 Audycja dla dzieci 
19.00-19.20 Rozmaitości. 
19.30-19.55 Rasdjokronikę wygł. dr. Marjan 

Stępawski. 
19.55--20.05 Komunikat rolniczy. 
20.05--20.15 Nadprogram, komunikaty. 
20.15 Koncert popularny, organizowany przez 

orkiestrę Filharmonji Warszawskiej we
spół z Polskiem Radjo. Wykonawcy: 
Orkiestra pod dyr. Zdzisława Górzyńskie 
go oraz Marja Mokrzycka (śpiew). 

22.00-22.05 Sygnał czasu, komunikat lotni
czo - meteorologiczny 

22.05-22.20 Komunikaty PAT. 
22.20-22.30 Komunikaty: policyjny, sporto

wy oraz nadprogram. 
22.30-23.30 Muzyka taneczna z rest. Oil# 

Orkiestra pod kier. W. Roszkowskiego i 
I. Karbowiaka-
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na tle nieprzyjmowania pracowników-obcokrajowców 
Hiektórzy. czlonkowie zarządu chcą obsadzić stanowiska cudzoziamcaml 

TEATR MIEJSKI. 
Codziennie rano i wiecwrem odbywają 

się w Teatrze Miejskim przy ul. Cegielnianej, 
pełne próby sceniczne z inauguracyjnej pre
mjery sezonu. 

Będzie dana, jak wiadomo, baśń - fetja. 
W dniu onegdajszym odbyło się posiedze

nie Zarządu Elektrowni Łódzkiej, na którem 
między innymi przedstawiciele ma·gistratu 
zgłosili wniosek o bezwzględne niepirzyjmo
wanie obcokrajowców na stanowiska w tej 
instytucji. 

Wniosek swój przedstawiciele magistratu 
umotywowali bezrobociem, które daje się dot 
kliwie we znaki obywatelom polskim i powo
ływali się. na udzieloną akcjonarjuszom kon
cesję, która wyraźnie zastrzega się przeciw
lro przyjmowaniu obcokrajowoow do Elek
trowni, jak również i na ustawę o obcokra jow 
cach, która tak samo zakazuje udzielanie pra 
cy osobom posiadającym przynależność pań
stwową obcą. 

Wniosek przedstawicieli m.aigistratu wy
wołał ożyWioną, chwilami burzliwą dyskusję. 

A.kcjonarjusze oświadczyli, iż żadną mia
rą nie zgodzą się na wprowadzenie w źycie 
wniosku magistratu, i że obcokrajowców bę
dą pnyjmowali na<łal, gdy umają to za sto-

pe•••;• '± ;:;a;:;w+Ht „ 

Budowa gmachu Sądu 
Okręgowego 

b~dzie prowadzona sposobem 
gospodarczym 

Poońewaź oferty na budowę gmachu Sądu 
Okręgowego w Łodzi, złożone przez prywat
ne pirzedsiębiorstwa budowlane, okazały się 
zl>yt wysokie, Ministerstwo Robót Publi.cz
nych zamierza prowadzić tę budowę sposo
bem gospodarczym. 

Samorządy muszą ubezpieczać 
urzędników 

w Kasach Chorych 
P . .Mittmter Spraw Wewnętrznych polecił 

wojewodom zwrócić uwagę związków komu
nalnych, aby wstawiały do budżetów potrzeb 
ne sumy na pokrycie należności Kas Choryah 
i aby uiszczały regularnie do tych kas przy
padjące za ubezpieczonych składki. 

Ministerstwo wyjaśniło, że także warszaw 
ski magistrat obowiązany jest ponieść cięża
ry ubezpieczeni.a w Kasie Chorych urzęd.Ąi.
ków miejskich. 

ozbudowa szpitala 
im. małż. Poznańskich 

Zairząd szpitala małilonków Poznańskich 
~tain-Owił powiększyć w nim ilość łóżek. W 
tym celu postanowiono wznieść jeszcze jeden 
pawilon obliczony na 25 łóżek, tak że ogółem 
liczba łóżek w szpitalu Poznańskich wynosić 
będzie 200. 

W nowym pawilonie znajdować się rów
nież będzie wielka sala operacyjna, urządzo
na według najnowszych wymagań nauki me
dycznej. 

Obecnie zwożony jttż jest materja:ł d-0 bu 
dowy pawilon~ sama zaś budowa rOZipocznie 
się w przy3złym tygodniu. 

Rodzice odpowiadają 
za wykroczenia dzieci 

Łódzkie Starostwo Grodzkie wyjaśnia, że 
w wypadku przekroczeń administracyjnych; 
popełnianych przeż małoletnich, pociągani 
mają być do odpowiedzialności rodzic~ 
Wszelkie skutki, wynikające z tytułu zasą
dzenia karno - administracyjnego ponoszą ro 
dzice. 

(osztowne „przyjemnościu 
1000 złotych grzywny za plucie 

sowne, właśnie na podstawie ustawy o ohco
kTa j-0wcach, która zezwala na przyjmowanie 

. obcych poddanych do pracy na okres trzy
miesięczny. 

Akcjonarjusze Elektrowni wyjaśnili rprzy
tem, że urządzać się będą w ten sposób, że 
po trzech miesiącach pracy obcokrajowca 

zwolnią na jeden dzień, poczem znowu zaan
gażują go na trizy miesiące, by znowu go 
zwolnić na jeden dzień i 'Ponownie przyjąć . 

W odpowiedzi pt"zedstawioiele magisitratu 

I 
ośwfa.dczyli, że jeżeli wniosek ich nie zosta
nie zrealizowany, to magistrat odwoła się w 
tej sprawie do władz na:drorczyoh 

IN *' ?#WSI 

zbrodni matki 
Wdowa zamordowała noworodka 

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w 
Łodzi pod przewodnictwem sędziego Kozłow 
skiego roz.patrywał sprawę 43-letniej Anasta 
zji Płatek, oskarżonej o zbrodnię dzieciobój
stwa. Okoliczności tej smutnej sprawy przed 
stawiają się jak następuje: 

Dnia 18 maja r. b. pr.zodownik P. P. Sza
frański, będąc w obchodzie wsi Bartosze
wi·ce paw łódzkiego, został poinformowany, 
lat, była istotnie w ciąży i że płód został w 
tajemniczyc.a okolicznośdach usunięty. 

Prrodownik Szafrański drogą wywiadu 
zdołał ustaHć, iż Płatkowa, wdowa od 4-ch 
lat, była istotnie w ciąźy i że płót z.ostał w ta 
jemniczych okolicznościach usunięty. 

Przodownik Szafrański udał się do zagro· 
dy Płatkowej, gdzie poddał wdowę indaigacjd. 
Płatkowa kategorycznie zaprzeczyła, jakoby 
była w ciąży. Wówczas przodownik Szafrań
ski odprowadzał Pła;tkową do pow.iatowego 
Urzędu Zciro-wia, gdzie l~karz - ginekolog 
stwierdził, że Płatkowa przed niedawnym 
czasem była w stanie odmiennym i że odbyła 
normalny poród. 

Wzięta w krzyżowy ogień pytań, Płatko
wa wyznała, że była w ciąźy i urodziła nie-

żywe dziecko płci męskiej. Zeznała też, iż 
przez 3 dni przechowywała dziecko w łóżku, 
a następnie zakopała w sfodole. 

We wskazanem przez Płatkową miejscu, 
policja znalazła istotnie trupa noworodka. 
Oględziny lekarskie wykazały, iż dziecko 
przyszło na świat żywe i że zostało uśmierco 
ne przez niedopuszczenie powietrza. Wobec 
powyższego Anastazja Płatkowa została po
stawiona w stan oskarżenia o dzieciobójstwo. 

Na przewodzie sądowym do winy się nie 
przyznała, przyczem opowiedziała sądowi 
tragkzne swe dzieje po śmierci męża. 

Została sama z czworgiem dzieci i ostat
ni:o miała wyjść zamąż za jednego z sąsiadów 
Są,siad ów, dowiedziawszy się o jej ciąży, po 
rzucił ją i ożenił się z inną kobietą. 

„Dziecko urodziło się nieżywe" - temi 
słowy .zakończyła Płatkowa swą obronę. 

Po przesłuchaniu świadków oraz zapozna 
ruu &ię z 0ipinją biegłego lekarza sądowego 
dr. Hurwicza, oraz przemówieniu pirokurato
ra Mandeckiego i obrony sąid ogłosił wyrok, 

I którego mocą 43 letnia Anastazja Płaitek ska 
z.ana została na 4 miesiące więzienia z zasto
sowaniem amnestji. 

Złoty ząb • 
I rogowe okulary 

zdradziły wyrafinowanego oszusta 

Gozziego - Zegadłowicza 11Księżniczka Tu
randot". Reźyseruje Konstanty Tatarkie
wicz. Rolę tytułową g.ra świeżo zaanga;żo
wana arty.stka teatrów: lwowskiego i lubel
skiego p. Hilda Slkxzyidiłiowska, inne role ko
b.iece pp. Helena Krzywi.eka, Halina Łapiń
ska, Zofjia. Tatairkiewiczówna. Główne role 
męskie pp. Jan Mroziński, Jerzy Woskowski, 
Michał Znicz, Kazimierz Fabisiak, Dobiesław 
Damięcki, Józef Winawer oraz świeżo zaan
gażowani: Aleiksander Żabczyński, Zdzisław 
Karczewski i Jacek Woszczerowicz. 

Uroczyste otwarcie sezonu zimowe~o na,.. 
stąpi w sobotę, dcia 1 września. . 

Sprzedaż biletów rozpocmiie s.ię od poni.e 
d.iiałtk.u, dnia 27 b. m. 

LETNI TEATR LIT.-ART. „GONG" 
w ogródku Cegielniana 16. 

Dziś powtórzenie atira.kcyjnej rewii aktu
alnej p. t. „Wszędzie Rafałek" z udziałem ca
łego, doskonale zgranego zespołu „Gongu" 
na czele z pp. Runowiecką, Belskim, Cybul
skim, Laskowskim, Kamińskim, Sielańskim, 
ulub. Łodzi Cz. Skoniecznym, oraz gościnnie 
występującemi: znakomi.tą artystką teatru 
miejsJkiego w Katowicach b, wode"v\ri..listki te
atru „Perskie oko", pani Sabiny Sawickiej i 
baletmistrza teatrów lwowskich, Jana Cesar-
skiego. . 

Na czoło programu wysunęła. się taneczna 
scenka „Wieczór w Hiszpanji" pomysłowo u
łożona przez baletmistrza Jana Cesarskiego i 
pełen humoru skecz Wroczyńskiego „Trage. 
dja rodu Ordynackich", w którem pp. Sko
nieczny, Cybulski, Laskowski, Sielański i Bel 
ski do łez śmieszyli publiczność. 

Wreszcie groteskowy skecz „Klucz Indyj· 
ski" w doskonałem wylmnaniu Runowieckiei 
Kamińskiego, Jastrzębca i Bełskiego, dzięki 
zawartym w nim niesamowitym niespodzian
kom stanie się dla Łodzi wyjątkową sensacją 

Codziennie 2 przedstawienia o g.od.zinie 
7ipółi9ipóŁ 

w niedzielę~ pr.ze<ktawienia o godz. s~ 
7.30 i 9.30. 

z Akademickiego Kola Łodzian 
w Warszawie 

Dnia 30-go maja 1927 r. do niejakiego ca i udał się pod wskazany adres. Tu jedw AICademickie Koło Ło&:ian w Warszawie 
śpiewaka, gońca firmy „Bielszowski i S-ka", żadnego jubilera nie znalazł. udziela maturzystkom i maturzystom infor-
niosącego 5 sztuk materjału podszedł jakiś Gdy wrócił do klatiki schodowej w domu macyj w sprawie wa:runków zapisu i studjów 
młodzieniec z wyglądu emigrant rosyjski i przy ulicy Narutowicza 2, ku swemu przera- na wyższych uczelniach w Warszawie: Uni
zapytał, gdzie mieszka jubiler polski. Na to żeniu nie zastał już am.i emigranta, ani wy- wersytet, Politechnika, Szkoła Główna Go
śpiewak odpowiedział, iż na ulicy Piotrkow- twornego młodzieńca. Ulotnili się oni wraz z spodarstwa Wiejskiego, Wyższa Szkoła Han-
skiej jubilera pewnie nie znajdzie. pięcioma sztukami towaru wartości 700 zł. dlowa, Wolna Wszechnica Polska i Państwo-

11Rosjanin" oddalił się, a po chwili pod- O wyrafinowanem oszustwie powiadomio wy Instytut Dentystyiczny. 
szedł do śpiewaka jakiś elegancko ubrany na została policja. Informacyj udziela się w lokalu Bibl jote-
młodzieniec i zapytał w jakiej sprawie zatrzy Dopiero w kwietniu roku bież. dzięki ryoo ki Młod~eźy Polskiej,. Konstantynowska 26, 
mał go ów Rosjanin. pisowi podanemu przez śpiewaka, jeden z o- prawa. ofi~~· ~-sze I,»~0 ?'1 5-7 po poł. 

Po otrzymaniu odpowiedzi, młodzieniec za szustów, ów „syn jubilera" został aresztowa- I w porue?ziałkt, sro?y i piątki. . 
proponował śpiewakowi pośrednictwo w na- ny w chwili gdy przy zbiegu ulic. Piotrkow- . Tam.z~ _Akademicka Grupa. ,Pracy udziela 
byciu biżuterji i podał się za syna jubilera z skiej i Cegielnianej usiłował oszukać w ten v.:1adomosci. 0 warunka?t ~tu~JO~ na wszyst
ulicy Piotrkowskiej. Za pośrednictwo młodzie sam sposób co Śpiewaka, kilku tragarzy. Zo- ~eh uczelruach w kra1u 1 mektorych zagra~ 
niec obiecał śpiewakowi 30 zł., na co goniec stał rozpoznany po rogowych okulairach i zło- mcznych. 
skwapliwie się zgodził. Przywołał emigranta, tym zębie, które to szczegóły podał Śpiewak Zapisy na politechnika 
poczem wszyscy trzej weszli na klatkę scho- w rysopisie. „ 
dową przy ulicy Narutowicza 21 gdzie po o- Towarzyszący mu rzekomy emigrant rosyj warszawską 
bejrzen:iu rzekomo wy-soko wartościowych kol ski zdołał zbiec. 
czyków brylantowych, "syn jubilera" polecił Jak się okazało, ujętym osrustem był 19 
śpiewaJkowi udać się do ojca swego na ulicę letni Josek Aj.delkopf, rodem z Warszawy. 
Piotrkowską 68, gdzie miał otrzymać 600 zł., W dniu wczorajszym zasiadł on na ławie 
g<lyż tyle żądał emigrant za owe kolczyki. oskarżonych Sądu Okręgowego w Łodzi. Do 

Jed.nocześni·e oj~iec eleganokiego młod.zień winy się nie przyznał, jednakże zeznania 
ca miał wręczyć Spiewakowi 30 zł. za faty- świadlków w zupełności ją udowodniły. 

gę. Po prz.emowie prok. Mandeckiego sąd ska 
Naiwny goniec .zostawił towar pod opieką I zał Ajdelkopfa na 1 rok i 6 miesięcy więzie

ros"Yl'>kie"o emigranta i eleganckiego młodzień ma. 

ś dzień i noc 
w kronice policji z pogotowza 

Amator cudzych kartofli. Dozorca pod tramwajem. Wypadek przy pracy 

Akademi-cka Grupa Pracy zawiadamia za 
naszym pośrednictwem wszystkich zaintere
sowanych maturzystów, że termin sikładama 
PQdań o przyjęcie na wszystkie wydziały Po
H1techniki Warszawskiej upływa 31 sierpnia. 
Bliższych informacyj w tej sprawie udziela 
się w lokalu Bihljoteki Młodzieży Polskiej, 
Konsta11tynowska 2i> od 5-7 po południu 
w poniedziałki, środy i piąiki 

Kino „Odeon". 
„W KUSZĄCYM OGNIU BRYLANTóW", 

Łódzkie Starostwo Grodzkie nakaże nieba Zamieszkały przy ulicy Rzgowskiej 49, 
wem wywieszanie we wszystkich klatkach Zygmunt Kazimierczak, lat 20, zawodowy 
schodowych domu napisów z zakazem płu- włóczęga, kilkaikrotnie notowany przez poli
cia z w,yszczególnieniem kar i grzywien za cję za kradzieże, w dniu wczorajszym udał 
zanieczyszczanie plwocinami miejsc publicz- się w okolicę Rzgowa na kradzież kartofli. 

czas sprzątania jezdni dostał się pod wyj eż
dżający z remizy tramwaj. Zimna krew mo· 
torniczego, który niemal w miej9CU zahamo
wał wagon, sprawiła, iż Wieniak uległ tylko 
ogólnym potłuczen~om. 

Coraz więcej l:i:terartury, zagadnień głębo
kich i problematów . w dzisiajszem kiniie .•• 
Kierunkowi temu poczynają już nawet hołdo
wać Amerykanie, którzy, jak słychać, porzu
cają s~częśliwy koniec (happy end) z. obo
wiązJkowym pocałunkiem i po-cz:ynaią two
rzyć rzeczy bardziej źyciowe. 

nycli. Po wykopaniu pewnej ilości kartofli, 
Za plucie w miejscu publicznem przewi- Y~imierczak zamierzał sprzedać takowe w 

dziana jest kara do 1000 zł. grzywny lub do mieście, jednakże amatora cudzej własności 
3-ch miesięcy aresztu. przyłapano na gorącym uczynku i Kazimier-

ncww •• 

1 

czak został sprowadzony pod eskortą do Wy-
- ·--· działu śledczego w Łodzi. 

o • t . ,. . ł * * * r rzez meos roznosc z ogmem w as· . . 
nemi rękoma pozbawiamy nasze rodziny . W dmu w-c;zoTa1szym przed d.ome~ przy 

. • uhcy N arutowi<:za 64 wy.darzył się meszczę-
dach u n~d głową, a s1eb1c samych - śliwy wypaidek. 42-letni dozorca domu Nr. 66 
warsztatow pracy. nrzy tejże uHcy, Frandszek Wieniak, pod-

Po udzieleniu mu przez lekarza pogotowia 
pierwszej pomocy, przeniesiony wstał do 
domu. 

* * * 
W faryce Scheiblera i Grohmana przy ul. 

Emilji 25, 47-letni robotnik Roch Dubis, za
mieszkały przy ulky Częstochowskiej 8 pod
czas pracy uderzył głową o kant maszyny, 
odnosząc głęboką ranę. Zawezwany lekarz 
pogotow.ia ratunkowego po udzieleniu pier
wszej pomocy, odwiózł go do dornu. 

W filmie wyświetlanym obecnie w kinie 
„Odeon" daje się zauwaźyć ów nowy wiew 
w wytwórczości kinowej: rzec.z jest głębsza. 
Lecz Amerykanie nigdy nie zapominają o 
tem, że kino posiada niezliczone możliwości, 
któire na1eży wyzyskiwać zawsze i wszędzie. 
To też fillm „Odeonu", choć jest głęboki j•est 
jednak arcykinawy: pełen scen zbiorowych, 
zdjęć z music-hallów, nocnych dancingów 1:tp. 
Film to bawi, to za.istanawja, a dzięki gru 
Bille Dove i Lewis Stone'a, zawsze intere•. 
suje. 

I 
Farsa, o której nigdy nie piszemy, pobije. 

tym razem rekord śmiechu: grzechem byłoby 
- pominąć ją mikzeniiem. 
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Ulgi. dla . rzemiosła 
na Powszechnej Wystawie Krajowej 

Ostatnio dyrekcja Powszechnej .Wystawy 
.Kxajowej, biorąc . pod uwagę. cięiJkie · położe
nie rzemiosła ustaliła wyjątkowo niską cenę 
metrażu dla ekspona·tów rzemi'OSła, k,tóra 
wynosi: w pawilon.a.ich 40 zł. za 1 m2

• a w wol 
nem polu t. zw. poddeniu (dachy na słupach) 
25 zł. za 1 m2

• 

UstaJ.enie c.en-me1ra.tu- dla rz.emfosła, które '}uż wprawdzie odbiło się bardzo kor~yst- . 
nie na ilości zgłoszeń, powinno być mocną 
pobudką '·dla wy~tawców rzemiosła, aby w 
n.aijbliżsżym cza.siie ukończyli organizację swe 
go działu, co· ze wzgJędu na niewielką prze
strzeń czasu, dzielącą nae od otwarcia wysta 
wy byłoby bardzo pożądane. - · · 

Opłata za potwierdzenie 
zgłoszenia rejestracyjnego 

. ~ związku z interwencją . jednego ze sto
waTzyszeń kupieckich w sprawie opłat, p.<r 
biernych przy . rejestracji przedsiębiorstw, 
Urząd Pr.zemys3owy _ I-szej instancji wyjaś
nił_, iż zgłoszenie o prowadzeniu prz_edsię:
biorstw wol19e je6t od opłaty stemplowej ~a 
zasadzie art. 142 p. _ 1 ustawy z dnia LVJ1. 
o opłatach stemplowych. 

Natomiast potwierdzenie zgłoszenia, .. wy.
dawane przez Urzą-0 Przemysłowy I-szej in
stancji, podlegają zgodnie z uchwałą Rady 
Miejskie) i dnia f3 marca 1928 roku, zatwier
d~oną reskryptem Urz~du Wojewódi;kiego -w 
Łodzi L. SM. 1633 z dnia 21 lipca 1928 roku, 
opłacie w wysokości zł. 3.-. 

Opłata ta pobierana jest tytułem pokry
cia wydatków, związanych z prowadzeniem 
przez Magistrat agend poruczonych, nie zaś· 
tytułem opłaty stemplowej. 

Przepisy budowlane 
wymagają szczegółowego zbadania 

przez władze nadzorcze 

Akcja zwalczania dzikiego budownictwa 
na terenie miasta Łodzi napotyka na poważ
ne trudności, ponieważ Magistrat m. Łodzi 
dopiero w ostatnich dniach przedłożył Urzę
dowi V/ ojewódzkiemu mieiscowe przepisy 
budowlane, uchwalone przez ~clę Miej'Ską. 

Ponieważ przepisy te w wielu wypadkach 
godzą w interesy obywateli miasta i wpro
wadzone w życie mogłyby się ujemnie odbit 
na ruchu budowlanym, wymagają one budzo 
szczegółowego zbadania przez właidze nad
zorcze, zanim będą mogły być zatwierdzone 
przez Ministerstwo Robót Publkznych. Ca
ła ta sprawa napotyka na dalsze trudności 
jeszcze i z tego względu, że dotychczas nie 
zostały jeszcze przedłożone pTzez Magistrat 
p!any regu1acyjn_e · miasfa, . a~zkolwick Magi
strat o·pracowuje je od roku 1916. ·-

SZKOŁA RYSUNKU I MALARSTW A 
ART.-MAL. S. ANDRZEJEWSKIEGO 

w Lodzi. 

W szkole Rysunku i Malarstwa, artysty
iru:larza Szczepana Andrzejewskiego, KiHń
sk1~go 141, lekcje rozpoczynają się na wszy
stkich kursach 3 września, a zapisy już się 
rozpoczęły. W roku bieżącym, szkoła zo
stała całkowicie odnowiona i zreformowana 
i wpr?wadzono zupełnie now)r pro~ram na
ucza?1a, oparty na wzorach Akademji w Mo
nachJuI?. Prócz kursów zasadnkzych, ry
sunku 1 malarstwa, czynny będzie kurs sztu
ki stosowanej i kurs rysunku do celów rze
miosła.' z niską, dostępną dla każdego, opła
tą. Piąta doroczna wystawa prac uczniów 
szkoły. odb'd~e się w grudniu i połączona 
z.osfarue z Jubileuszem pięciolecia istnieni·a 
szkoły.. Ucze~i·c.e i uczniowie szkoły, zostali 
chlu?ru.1e przYJęct do Akademii w kraju i za
gram·cą. 

~owo~stę~jący proszeni są o wczesne 
.zap1sywan1e się w celu kwalifiikowani·a ich 
na odpowiednie kursy, Zapisy kancelarja 
pTzyijmuje codziennie od godz. 10 rano do 
8 wi.eczór. 

KOMUNIKAT. 

W tych dniach zupełnie nieoczekiiwanie 
wybuchł strajk pracowników tapicerskich na 
tle żądań podwyżkowych o 40 proc. 

. Wobec niemożności dojścia do porozumie 
ma z Zar~ądem ~e~hu, który na wspólnej 
konfe;enc11 zgo~ziił s;ę przy~1iać 10 proc. pod 
wyzk1, Cech M1strzow Tapicerskich za dal
sze ~rw<i:nie b.~zrobocia, składa ca~kowitą od- · 
pow1edz1alnosc na pTzedstawicieli pracowni
ków tapicerskich. 

Za ZM-ząd 
Stacszv Zgroąsadlzenia &orczak. 

W dniu 22 sierpnia 1928 roku zmarł 

ś. t p. 

JAN Klil&KI 
Urzędnik Wydz. Wpłat Ubeżpiecz. Kasy Chorych m. t.odzl. 
W zmarłym instytucja straciła gorliwego pracownika, który zgórą sześć 

lat sumiennie wypełniał powierzone Mu obowiązki. 
Cześć Jego pami~cil 

874 Kl\Sł\ CHORYCH m. ŁODZI. 

·rrace nad budową dworca towarowego 
w roku bieżącym nie będą podjęte 

Magistrait m. Łodzi w szeregu obszernie 
umotywowanych memorjałów, skła:danych 
władzom centralnym, podkreślał konieczność 
jaknajszybszego podjęcia budowy nowej sta
cji na Polesiu Widzewslciem, co pozwoliłoby 
na zatrudnienie około '2.000 robotnilków z po
śród bezrobotnych. 

. W odpowiedzi . na _ memorjał Magistratu 
Urząd Wojewódzki zawiad-omił Magistrat, ii: 
Min. Komunikacji w-o~c braku kredytów na 
budowę s.tacji, towaro~ej pa Polesiu Widzew 
skieni; jak ró:wnież wobec brakJU oddzieinych 
funduszy na zatrn<ln~enie bez1rqbotnych, z 

których prace te były poprzednio prowadzo
ne, nie może robót tych wznowić. 

W zwią~ku z poY1ryższem Magistrat, wo
bec rozpoczęcia prac nad budżetem państwo
wym na rok 1929-1930, wystąpi do władz 
centralnych, a nastęP'nie do klubów parla
mentarnych i posłów łódzkich o wstawienie 
do budżetu państwowego na rok 1929 -
193() kredytów na budowę stacji towarowej 
na Polesiu Widzewskiem oraz na pozostałe 
inwestycje kolejowe, których przeprowadze
nie posiada tak doniosłe znaczenie dla dal
sz<?go rozwoju miasta. 

Kontrola świadectw przemysłowycł1 
Nadużycia będą surowo karane 

W paździ-erniku 1927 r. Minist. Skarbu 
zwróciło uwagę na ~awnione w nioektórych 
przedsiębiorstwach, podlegających nadzoro
wi akcyzo1wemu, uchybienia co do obowiąz
ku wykupywania odpowiednich świa.dectw 
przemysłowych, oraz poleciło urzędom akcy 
zowym i kontrolom skarbowym, aby przy re 
wizji zakładów pTzemys:łowych i handlowych 
badały czy przedsiębiorstwa te posta.dają na
leżyte świadectwa przemysłowe. 

W razie stwierdzenia niewłaściwości ma
ją komunikować o tem władzom podatke
wym, bez oczekiwania specjaJnych zarzą
dzeń~ 

Zarządzenia powyższe nie odniosły jed
nak skutku, gdyż wykupywani~ mewłaści-

wy.eh świadectw p~zemysłowych w przedsię 
biorstwaieh akcyzowych uiawnione były 
przez organa kontroli państwowej w I kwar 
tale r. b. nawet w rektyfikacjach i cukrow
nia.eh, będącyc:h pod stałym nadzorem kon
troli ska,rbowej. 

Wobec tego Minist. ponowni·e poleciło 
przypomnieć urzędom akcyzowym i kontroli 
dawne zarządzenia o najściślejszem przestrze 
gainiu, że pTzeclrnioty uchybienia, narażające 
skarb na straty, nie powjnny się powtarzać, 
zwłarszcza w przedsiębiorstwach, które są 
pod stałym nadzorem kontroli skarbowej i że 
urzędnicy winni zaniedbania będą pociągani 
do odpowi-edzialności dyscyplinarnej. 

Wydatki i · dochody wi~·kszych miast polskich 
Kto płaci najwięcej; a kto najmniej? 

Główny urząd statystyczny poświęca wje
le pracy dla należytego zobrazowania finan
sów naszych samorządów. W ostatnim kwar
talnilku statystycznym (tom 5, zeszyt 2) oraz 
w osobnej odbitce ukazafa się praca Henryka 
Moszczyńskiego „Wydatki i dochody więk
szych miast w Polsce, w której zostały szcze
gółowo omówione finanse miast, liczących 20 
i wyżej tysięcy mieszkańców. Niestety jed
nak nie wszystkie. miasta nadesłały unędowi 
statystycznemu dostatecznie szczegółowe ze
stawienia, wobec c~ego pominięto wydatki i 
dochody miasta Poznania i Lwowa, nie mó
wiąc o miastach mniejszych. Z powyższ~ pra
cy wi<lzimy, że przeciętne wydatki na jedne
go mieszkańca w Krakowie były wyższe, niż 

w Warszawie i wynosiły 100.65 złotego, wów 
czas, g.dy w Warszawie 76.24 złotego, w Ło
dzi 48.94 złotego, a w Wilnie 46.41 złotego. 
Równioeż obciążenie poda tikami mieszkańców 
jest w naszych miastach bardz.o nieijednol:ite. 
Wpływy ze wszystkich podatków wynosiły 
w Warszawie przeciętnie na jednego miesz
kańca 47,21 złotego, w Krakowie 42.06 z.ło
tego, w Łodzi 29.60 złotego i w Wilni·e 27.60 
;i;łotego. Nie możemy niestety w krótkiej 
wzmiance wyczerpać obfitego materjału, któ 
ry został podany w pracy p Moszczyńskiego, 
do niej więc odsyłamy czytelników, których 
foteresuje sprawa finansów samorządów, a 
speojalnie finansów miejskich. 

, 

HASŁO SPORTOWE 
Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro 

Pxogram spotkań piłkarskich na dzień ju. 
kzej,szy nie pTzewidu}e żadnych spotkań li
gowy<:h: Turyśd ga-ają bowiem z Legją w 
Warszawie, zaś Ł. K. S. ma wolny termin. 
Jedyną atrakcją sportową niedzieli będzie 
spotkanie towarzyiskie Ł. K. S-u z Polonią 
stołeczną, które odbędzi.e się w parku ŁKS. 
o godz. 16.30. Odpoczywają również lekko
atleci i kolarze, a jedynie sekcje kolarskie 
Mak1kabi i Ł. K. S. urządzają wycieczki. 

Szczegółowy program imprez niedziel
nych i sobotni1ch przedstawia się na5tępu
ją<'.o: 

piłka nożna: 
Dziś: 

na boisku przy ut Wodnej o godz. 14.30-
ŁTSG. LI - Hakoah II, 

na boisku przy ul. Wodnej o godz. 16.30 
Ł TSG. - Hak-0ah. 

na boisku DOK. o godz. 16.30 - Sztem-
· Samson. 
Jutro: 

na boisku DOK., godz. 11 - W. K. S. 
P. T. C. 

na 'boisku DOK., godz. 14.30 - Widzew
L,_ K. Sr 

na boisku ŁKS., godz. 14.30 - Słowac
ki - Bi·eg. 

na bois:ku ŁKS., godz. 16.30 - Polonja -
Ł. K. S. 

na boisku przy ul. Wodnej, go<lz. 16.30 -
Pogoń - Ł. K. S. B. W. 

na boi·sku przy ul. Wodnej, godz. 14.30 -
T. U. R. - Strzelec. 

na boisku kaliskim gira w sohotę i nie
dzielę Hasmonea łódzka, zapToszona przez 
tamtejszy Żydowski Klub Sportowy. 

kolarstwo: 
Jutro urządza sekcja kolarska Ł. K. S. za

wody tury.;tyczne. 
Jutro urządza Makkahi międzyklubowe 

wyścigi SZO.SO°\\'.'e• 

Nowy protest ligowy 
Do Zarządu Ligi nadszedł protest w spra

wie meczu T. K. S. - Warta, który odbył 
się w dniu 19 b. m. i zakończył się wy:'Jl
kiem remisowym 2:2. Zarząd T. K. S-u do
maga się zamknięda boiska W arty, gdyż po 
meczu gracw toruńs.cy zostali przez publicz
ność pobitci, a następnie trzymani w szatni 
przeszło godzinę, ażeby później pojedyń<:zo 
ukradkiem mogli opuścić boialoo. 

Ostrzeżenie przed 
oszustem 

Od szeregu miesięcy pojawia się w roz
nych stronach kraju Stefan Mirowski, poda
jący się za harcerza Osobnik ten zbiera ogło
szenia do nieistniejącego już dawno wydaw
nictwa „Jednodniówka Związku Harcerstwa 
Polskiego" oraz podejmuje of1ary na rzecz 
harcerstwa. 

Stefan Mirow&k.i legitymuje się dokumen
tami harcerskiemi, posiada również kwitar
jusz z pieczęcią wydawnictwa „Jednodniów
ka Z. H. P.". 

Wymieniony niema nic wspólnego ze 
Związkiem Harcerstwa Polskiego, dowody 
harcerskie, kióremi się legitymuje, są fał· 
szywe. 

Ostrzegając tą drogą wszystkich, zwłasz
cza zaś ziemiaństwo, Zarząd Oddziału Łódz
kiego Zw. Harcers twa Pclskfogo usilnie pro
si o współdziałanie w przyła'Paniu oszusta. 
Władze policyjne województwa łódzkiego 
zawiadomiono. 

Wszystkie pisma uprasza się o przedruk 
niniejszego. 

Ostrzeżenie 
Od kilku dni jacyś nieznani osobnicy ob· 

chodzą właścicieli i administratorów nieru
chomości i, przedstawiając się jako funkcjo
narjusze WY'dzi„łu Zdrowotności Publicznej, 
domagają się nabywania druków jakiegoś re
gulam~nu sanitarnego. 

W związku z powyższem Wydział Zdro
wotności Publicznej ostrzega przed powyż

szymi osobnikami, gdyż Wydział żadnych 

funkcjonarjuszów nie delegował do SI't'zeda. 
ży domohężnej druków. 

Wszelkie druki, wyidawane przez W'y· 
dział Zdrowotności Publicznej, są do naby· 
cia wyłącznie w Dozorach Sanitarnych. 

:m:rm .i21tRl•HW" W'!* SP! **M'M e• +w 

GIEŁDY 

OFICJALNA GIEł.DA WARSZAWSKA.. 
Warszawa, dnia 24 sierpnia 1928 r. 

AKCJE. 
Dolarówka - 92 
Bank Polski - 183,50 
Bank Handlowy - 117 
Bank Dyskontowy - 13IL50 
Bank Zw. Sp. Zarob, - 82 
Cukier - 63 
Firlej - 69,50 
Wi;giel - 97,50 
Lilpop-42 
Modr:z:ejów - 42 
Starachowice - 55 
Borkowski - 16,75 
Spirytus - 32,50 

Tendencja przeważnie słabsza 
Kurs urzędowy 1 grama czystego złata równa 

si~ 59244. Kurs obliczeniowy 100. w ~ocie równa 
si<; 1 ?i!. Dolar w obrotach pry....-'"ltnych 8,88 
Rubel złoty 4,72 Rubel srebrny "'~· Rubl• 
w bilonie ros. 135. 

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA. 

Żyto 38.00-38 i pół. 
Pszemca nowa 49.00-50.00. 
Jęczmień browarny 38.00-38 i pół. 
Jęczmi·eń na kaszę 36.00-37.00. 
Owies jedno!. stary 47.00-48.00. 

·Owies jedno!. nowy 39.00-39 i pół. 
Otręby żytnie 27.00-28.00. 
Otręby pszenne 27.00-28.00. 
Mąka pszenna 4-0 A 88.00-90.00. 
Mąka psz·enna 4-0 80.00-82.00. 
Mąka żytnia 65 proc. 59.00-60.00. 
Obroty średnie. Usposobienie spokojne. 

CENY ZBOŻA W KRAJU I ZAGRANICĄ. 

Przeciętne tygodniowe ceny czterech głów 
nyC'h zbóż w okres~e od 12.8 do 18.8 1928 r. 
(w-g obliczenia biura giełdy Zbożowo-Towa
rowej w W axszawie. Ceny rozumieją się za 
100 kilogramów w złotych). 

W<trszawa 
Kraków 
Lwów 
Poznań 

Praga 
Brno Moraw. 
Hamburg 
Berlin 
Gdańsk 
Paryi 
Liverpool 
New-York 

, Chiicato 

Rynki krajowe. 

Pszeni<ca 
54.00 
51.93 
50.41 
43.33 

Żyto Jęczmień 
40.25 41.50 
39.00 
38.25 
35.33 37.50 

Rynki zagraniczne. 

52.95 52.68 52.06 
51.79 50.81 51.08 
53.40 52.33 55.89 
48.86 47.43 53.40 
50.28 44.94 42.72 
52.86 45.03 47.34 
45.78 
43.83 38.89 
36.49 33.73 

Owi~ 
47.00 
40.00 
37.37 
35.33 

49.03 
46.90 
52.68 
48.68 

41.38 
45.00 
41.38 
36.40 

I 



Nr. 235 „HASŁO„ z dnia 25-go sierpnia 1928 r. ser. 1 

40-lecie wynalazku opony pneumatycznej 
Wynalazca nie umiał nawet jezdzić na rowerze 91liłość, która zabija ... 

Krwawa tragedja w gronie rozbawionych "midinetek" W obecnym roiku upłynęła 40 lat od cza- peł:nił je powietrzem przy pomocy pompy do 
su, ki,edy John Boyd Dunlop opatentował piłki nożnej, Opony zostały wówczas założo.. 

Rzecz dzieje się w Paryżu, na rue d'Anjou 
o godz. 6.30 po poł. 

Policjant stara się osłonić mordercę przed pierwszą oponę pneumatyczną. Dunlop wów- ne na 3 kołowy rower, . zbudowany przez 
wściekłością oburzonego tłumu. czas zapirzestał pracować jako we,t.erynarz w Dunlopa z wiązu amerykańskiego według je--

Z magazynu krawieckiego „Maison Mat
han" wychodzą „midinetki" „. Rozbrzmie
wają śmiechy, wesołe głosy, donośne wy
krzykniki„. 

Daremnie wszakże. Zewsząd sypią się Belfaście, gdzie w jego zakładzie - najwięk- go własnego rysunku ze spetjalniie skonstru-
ciosy na okrutnika. szym w Irlandii - pracowało 12 konowałów. owanemi obręczami. Robota ~ostała ukończo 

Z pewnego sklepu wychodzi mężczyzna, Już jako chłopiec w szkole wiejskiej w na pewnego dnia o godz. 10 wieczorem i za• 

Młoda, przystojna kobieta zatrzymuje s.ię 
przy loży portierskiej w bramie i zamienia 
kilka słów z dozorcą domu„. 

Nagle ukazuje się taksówka, z której wy
skakuje mężczyzna i nie płacąc szoferowi, 
biegnie przez jezdnię na chodnik ku domo
wi-.„ 

uzbrojony w pręt żelazny i uderza nim mor- swej mdzi:nnej wiosce Dreghorn w hrabstwie równo ojciec jak i syn tak byli ciekawi wyw. 
dercę w głowę.„ Ayrshire, Dunlop zauważył, że duży walec próbowania nowego pomysłu, że chłopiec za.o 

Tłum gromadzi się wokół szkarłatnej ka- drewniany można było łaitwfoq pociągnąć ani- , raz wyjechał przy świetle księżycowem i po
łuży krwi, w której leży zmięty kawałek ró-1 żeli mały, albowiem na duży, posiacla,iący wrócił ogmmnie mdowolony z rezultatu. 
żowej wstążki... większą powierzchnię styczności z ziemią Kiedy pokazano te opony cykliście, bio.-

1 Okazuje się, że ofiara za·bójstwa, to pra- przypadało mniejsze ciśnienie na jednostkę rącemu udział w wyścigach i ten wyiraził 
cownica krawiecka Heruia di Cristofano. powierzchni. swe powątpiewania. Dunlop wyzwał go do 
Zamordował ją mąż Antonio di Crisfofano, Dunl·op przez lata całe myślał o giętkich zmierzenia się na swych cienkich gumowych 

Młoda kobieta w bramie wydaje okrzyk 
przestrachu„. Dozorca ucieka. 

którego porzuciła przed miesiącem.H obręczach, które spłaszczając się powiększy- obręcza.oh z 9-letnim Jankiem Dunlopem na 
Henrie zmarła w czasie transportu do łyby powi·erzchnię styczności z drogą. Osta- 3-kolowym domowej roboty rowerze, opa-

Przybyły mężczyzna bez słowa zbliża się 
do młodej kobiety i wyjmuje rewolwer i 
sirzela trzy razy„. 

szpitala„. tecznym ·impulsem do sfabrykowania p~erw- trzonym pneumatykami. Były to pierwsze z 
- Czy była ładną? - zapytuje się jakaś szych gumowych opon napełnionych powie- nieskończonego szeregu wyścigów zwyciężo

starsza dama, zbliżając się do tych,' którzy trzem była skarga jego 9-letnfogo synka John nych na oponach Dunlopa. Charakterystycz
byli świadkami krwawego dramatu. na, który żalił się na trudną jazdę na den- ne jest, że mimo zrewolucjonizowania prze

- Powinniśmy go byli zabić!... Tak na- kich gumowych obręczach po nierównych ka mysłu rowerowego i umożliwienia rozwoju 
leży postępować ze wszystkimi tymi1 którzy mienistych ulicach Belfastu. automobilizmu, Dunlop nie umiał w tym cza. 
zabijają„. - mówi jeden z obecnych. Ojciiec Janka zirobił mu więc 2 kiszki z sie jeździć na, rowerze, właściwie zaś biorąc, 

- Kochałem ją, a ona mnie opuściła!...- gumy arkuszowej o grubości 0,7937 mm., przy nie posiadamy żadnych danych, ze wynalaz-

Kobieta pada na ziemię trafiona w pierś. 
Zabójca pochyla się nad swą ofiarą i leżącej 
na ziemi pakuje czwartą kulę w tył głowy„. 

Krew płynie purpurowemi strugami„. 
Tłum ,przechodniów w jednej chwili oto

czył mordercę i wydarto mu z ręki rewol
wer. 

te słowa tylko wypowiedział morderca w mocował je do okrągłej tarczy drewnianej ca pneumatyków wogóle był cykliistą. 
czasie przesłuchania na policji. zapomocą cienkiej tasiemki płóciennej i na-

i d i 
zlś 

astępnyc li 

Hal viększa tragedia ś~iata ! 

Dziś 

i dni nast pnych I 

Pierwszy raz w Łodzi I 

• 
1 krew 

ę parada , ·ata 
Groza wojny wszechświatowej. Dramat krwi, łez, miłości i poświęcenia w 12 aktach . 

W roli głównej 
niezrównany tragik ichard Barthełmess 

. 
1 prze-
piękna Molly O' ay 

NADPROGRAM: Komedja amerykańska w 2-ch aktach. 

Dziś począ. tek o godz. 1-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Dziś początek o godz. 1-ef 

[ Szkoła Hondlown Wieczorna - r-śiKLo-;;.ENNE 7" 
p zy Stow. Polskich Kupc6w I Przemysłowc6w ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, 

Chrzełdjan w Łodzi djamenty do rznl~cia szkła poleca po cenach niskich 

ul. Gdańska 45, tel. 40-20 J. OLEJNICZAK, Łódt, Gł6wna 14 
-~· UWRGf\·~-Szkło i_nspektowe w wielk-im-~yborze. _J 

podaje do wiadomości, że przyjmuje się zapisy -!:!!!!! =~!!: = == == 
noNowstępujących codziennie oprócz niedziel i świąt 
w godz. od 9-1 pp. i od 7-9 wiecz. Uczniowie 
zeszłoroczni obowiązani są ponowić zapis. I 
as2 Dyrektor (-) M. SZl\RKOWSKI. 

a.mm„111m1a111a:i=a11:11111i=-:m;:mm:E:lll~E3S!11m1111111m11mmnmcmma 

·• Za 2 O· OJe 
z kudmią w śródmieściu z elektrycznem oświetleniem 
dam jeden z kuchnią i dobrze dopłacę względnie 
kupię. Pośrednicy pożądani. Oferty kierować do 
administracji niniejszego pisma pod „Potrzebny''. 

~~~~;t)łCR~;;O;cR~iOK~ 

r 
~ W gimnazjum męskiem 

I 1t ror~ASZE NSKIEGO 
w faodz.i, ul. Ogrodow& 2'6, tel. 33-85 

'Egzaminy wstępne rozpoczną się w poniedziałek, 
'375 dnia 3 września r. b. 

I Din każdego coś mQdrego i pięknego I 
Zawiera jedyny najnowszy zbiorowy katalog 

książek {dobrze opracowany, obszerny, 132 stron 
dwuszpaltowych, format 17 X24) jakiego brak 
odczuwał dotychczas każdy czytelnik. 

Powyższy katalog wydała 

Księgarnia Al. LACHA w Zgierzu 
i po otrzymaniu zł. 1.50 znaczkami pocztowemi 
lub przez P. K. O. 65,136 (wartość katalogu 
;:ł. 5) wysyła takowy wraz z warunkami naby
wania książek na spłaty. 

Nie zwlekając, zamawiajcie, gdyi do 
soli i chleba książki potrzeba. 

w „ . 

(, z y t e t n i k ó w naszycb prosimy 
uwzględniać przy zakupacb wyłącznie 
firmy ogłaszające się w naszem piśmie. 

Kino RESURSA r Kilińskiego Nr. 123. I ...... „„„,„„ ... „ ....... „„„ ... „„„ ... „....;.; 

Od wtorku, dnia 21-go do poniedziałku, dnia 
27-go sierpnia 1928 r. włącznie 

DZI 
z 

(Najpiękniejsze nóżki świata) 

Rol~ prima?aleriny cesarskiej 0·1ana Gralla 
opery kreu1e nasza rodaczka 

dzielnie sekundują jej 

piękna Carmen Cartelieri, Werner 
Pittschan, Ryszard Woldemar 

i Albert Paulig ----„··----···---------------------·----------------------------------------------------------------------------
Nast~pny program: 21 GRZESZNR MIŁOSĆ" 

Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7, l5 i 9; 
203 w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9. 

• 

• 



-

Str. 8 )J!ff ASŁO" z t:lnia 25-go sierpnia 1928 r. 
·~~--~~--::.;;.;;.; __ ..;.._ ______ ..-,~...:.:..---~r----~------~----·~----~~~----~~---~~-·-------~--- Nr. 235 

llA RATY 
od 5-ciu zł. tygodniowo! 

Urząd Wojewódzki - Dyrekcja Robót Publicznych 
w Łodzi ogłasza 

PRZETARG 
na budowę gmachu Izby Skarbowej na posesji między 
ulicami Al. Kościuszki Nr. 83 i Wółc1ańską Nr: 106 

w Łodzi 

Przetarg odbędzfo się dnia 7-g-0 września 1928 r. o go.dz. 11-ej 
w Urzędzie Wojewódzkim - Dyrekcji Robót Publioznych, ipr.zy ulicy 
Ogrodowej Nr. 15 róg Za<:hodniej (pokój Nr. 31). 

Oferty pisemne, odpowiadające pozycjom ikosztorysu wstępnego 
i opracowane ściśle według Przepisów tymczasowych o oddawaniu ro
bót i dostaw państwowych wydany-eh przez Ministerstwo Robót Pu
bli<:znych dnia 31 lipca 1926 r. Nr. Ill-396/26, naJeży składać lub 
przesyłać pocztą do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi - Dyrekcja 
Robót Pu.blicroych w kopertach podwójnych, z których wewnętr.zna 
winna być zalakowana pieczęcią firmową i za:opatrzona naipisem: 
„Oferta do przetargu, mają<:ego się odbyć dnia 7-go września 1928 r. 
na budowę gmachu Izby Skarbowej w Lodzi". 

Dowód wpła-cenia do Ka:sy Skarbowej do depozytu Urzędu Wo
jewódzkiego wadjum w wysokości 3% oferowanej sumy w gotówce 
lub w papierach procentowych, mających wartość pu:pilarną, a ustalo
nych Obwieszczeniem Ministra Skatibu z dnia 2 kwietnia 1928 roku 
(Mon. Polski Nr. 86 poz. 140 z roku 1928), powinien być doż.ony 
w Urzędzie Wojewódzkim - Dyrek-cji Robót Publicznych w oddziel
nej kopercie z odpowiednim napisem przed rozpoczęciem przetargu. 

Jako wadjum służyć mogą i inne zabezpieczenia,· P'rzewi<dziane 
okólnikiem Ministerstwa Skarbu z dnia 10...go września 1 ~7 roku 
Nr. DOP/5284/111. 

W ofercie umieścić należy klauzulę: 
„Oświadczam, iż zaznajomiłem się z Przepisami tymczasrDWemi 

o robotach i dostawach państwowych, wyidanemi przez Minist~rstwo 
Robót Publicznych dnia 31 lip-ca 1926 r. za Nr. Ill-396/26 i zgadzam 
się, izby oferta niniejsza i stosunki prawne nią wywołane, były nor
mowane stosownie do postanowienia tych przepisów". 

Termin składania ofert u:pływa o godz. 11-ej dni.a 7 wr<reśnia 
1928 r. bezpośrednio przed ro:l')poczęciem odnośnej rozprawy <•ferto
wej przez Przewodniczącego Komisji Przetargowej. 

Oferty nieodpowia<lają<:e wymienionym powyżej wartmkom 
i przepisom tymczasowym o oddawaniu robót i dostaw państwtJWych, 
lub złorone po terminie nie będą rozpatrywane. 

Informacje, dotyczące projektu budowy i kosztorysu wstępne~o, 
udzielane będą w Urzędzie Wojewódzkim - Dyrekcji Robłłt Pu
bli<:znych (pokój NT. 28) w godzinach urzędowych, gdzie otaymać 
można również warunki przetargu i kosztorys ślepy. 

Łódź, dnia 23 sierpnia 1928 roku. 

I SZKOŁA . HANDLO\\rA 
I Łódzkiego Tow. Szerzenaa Wiedzy Handlowt!j 

(ul. Gdańska Nr. 45, tel. 40-20) 
podaje do wiadomości, że przyjmuje zapisy nowowstępujttcych· 
Kandydaci winni okazać się świadectwem ukończenia 7, wzsiit:dnie 
6 oddz. szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjum. Przy : szkole 
Handlowej istnieje przygotowawcza wzorowa 

. · · Szkoła powszechna dla dzięci intelłgencjl - -
do której przyjmuje się chłopców w wieku szkolnym od 7 ·lat. 
Wszelkie sprawy związane z Komisją Powszechnego Nau11zania, 
załatwia bezpośrednio Szkoła.-Kancelarja Szkoły czynna cG'ldzien-

1 nie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 9 rano do 1 PiO poł. 

i wieczorem od 7-9. · · WSKI I 
1380 Dyrektor(-) M. SZl\RKO~ 

NOWOOTWORZONY ZF\KŁF\D Qf\LWF\NIZF\CYJNY 

,,G ALWA•IKEL'' 
I PUSTA 7 

przyjmuje wszelkie roboty, jak<? to: 

I 
Niklowanie, srebrzenie i. złocenie 

Drykowanie wszelkich metali 
Wykonywanie ramek do LUSTER I TAC. 

d Cenv umiarkowane. Wykonanie solidne i punktUJalne. I NiklOwanie rur wielkości do 4. metrów. 

CENY PREl"IUME~EHY: 

Ila najdogodniejszych warunkach li! 

KONFEKCJĘ w wielkim 
wyborze 

damską I m-=ską oraz 

jedwabie, towary 
KOŁDRY I obuwie 

72 Wschodnia 72, front, I-sze piętro. Tel. 71-23. 

www-· WMWWW -
łlrvcle,~peracJ~ smarowanie d~chó~ • 
Robotv blacharskie,_ budO(l)lane i fabryczne. 

Roboty usf altowe. 

Parlofony 
Parlofony 

poleca firma 

Nawrot N? 22. 663 

SZKOU\ RYSUNKU Założona w roku 1923 i 
i M ł\ L ł\ R S T W f\ arty1t7•malarza 

SZCZEPANA ANDRZEJEWSKIEGO 
w ŁODZI, al. Kilińskiego Nr. 141 

Rysunek, Malarstwo, Grafika, Żywe modele, ł\kty 
Specjalny kurs dla naucJ.yclełstwa. Ranne kursy kompo
zycyjne. Włeua blbljoteke. Wykłady anat• mji, pr:rspelc
tywy I hlstorji SJ.tukl. Kurs rysunkowo-malarski w zasto
sowaniu do wsz.elklch gałęli rzemiosła. Szkoła gruntownie 

odnowiona, zaopatrzona w bogaty zbiór modeli. 
Nowoczesne oświetlenie. 

Ucienlce I uczniowie zdolni - będ11 zwalniani z opłat, 
Uc:zęsiczajiicy n• 2 lub więcej kursów otrzymują zniżkę, 
Zaplay codziennie od 10 rano do 7 wlecz. Wc:zesne zapi
sywanie sł4: w celu zarezerwowania miejsce jest wskazane. 

Zakłady dekarsko - blacharskie 
asfaltowe. 

Łódź, Senatorska 18, 
telefon 12-13. 

758 

Specjalista chofób skórnyc:h, wene
rycznJc:h i moczopłciowych. 

Hałw ietlanle lamp4 kwarcową. 
Przyjmuje od godz. 8 do 10 rano 

i od godz. 5-8 wlecz 
Dla pań od3-5 oddzielna poczekalnia 

I -- A. SZWARC 
Skład węgla, drzewa i koksu 

Doktór Kolejna 2a, tel. 1&-14 742 

~ki Hinemntogrnl .!!!!!!!!! KI i n g er 
WODNY RYNEK (róg Rokicińskiej) Ch b 
· d t · · "'- 15 · 10 T I 18 26 oro Y wenery-Do1az ramwa1am1 '"' 1 • e • - · czne, sk6rne i wło-

Od wtorku, dn. 14-go do poniedziałku, 
dn. 20-go sierpnia 1928 r. wł. 

Program N2 30 

Dla młodzieży pocz. seam;ów o g. 15·ej 
i 17.-, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej 

sów 
leczenie lampą 

kwarcową 

Andrzeja .Nil 2. 
Tel. 32-28. 

Poleca ze składu węgle tylko pier
wszorzędnych kopalń Suche drzewo 
sosnowe i dębitwe w szczapach I r11.b,me 
oraz koks po cenach konkurencyjnych 
z dostawą do domów własnemł końmi. 

Stałym tdijantom udzielamy kredytu 
Sumienna i szybka obsługa. 

DOKTÓR 873 

H. Wołkowyski 
powrócił 

Cegielniana N! 25 
tel. 26-87 

SPECJł\LlSTI\ 

chorób skórnych I 
wen~rycznych 

Leczenie lampił 
kwarcową 

Przyjmuje od godJ.. 
, 8-10, 12-2 I 4-8 
I w niedzielę I jwlęte 

9-1 
Dla pań od 4 - 5 

oddzielna poczeka!. 

Na sezon 
SJ.kolny teki, teczki 
i tornistry poleca 
Stefan Skarżyński 
Piotrkowska 133. 
869 

Poszukuje 
posady ślusarz na 
rof.>oty narz~dJ.iowo
precyzyjne, jak rów
Riez na motory ro
powo - spalinowe I 
maszyny parowe. O 
ferty pod ślu111rz 
.M. iJ." do adm. 

I Wolne posady I 
~ awww.. 

Potrzebny 
zdolny czeladnik ry
marski. Stefan Slcar. 
żyńskl Piotrkowska 
133. 868 

Dla dorosłych początek seansów o godz. Godziny przyJ~ć: od 
18.45 i 21.- w soboty I w niadzlele, 1.30 _ 2.30 dl;, Pnń 

o godz. 16.45, 18.45 I 21.- od 6- 8 dla p12n6w, 

Ili i IV serja 

NĘDZNICY 
W niedziele i świe;ta 
756 od 10-12. 

Okazja I 
Przv ul. o 2 ro Lto we J nr. 

w podwórzu Ił piętro 

Potrzebny Z& zd ołny podr~czny 
szewski, na damską 
pasową robotę, Ma· 
rysińska 15, oficyna 
poprzeczna 1 p. 878 

u A. Przybycina 

(Les Mist!rables) 

podług słynnej powieści WIKTORR HUGO 
W rolach głównych: 

Gabriel Gabrio (Jean Valjean). Sandra 
Milowanow (Fantin.a i KoJ.etta), Jan 
Toulout (Javut), Paul Jorge (~!skup 

Myrlel), G: Saillard (TMnardfer) 

4l0 można dostać I Zgubione I 
doKumenty 
~ . 

D Heller Obrazy, lustra. landszafty R~~~i:n;'~~~~~~~ 
f. za wkładem 6 j 1Q zł. pASJ.port polski WJ• 

2 ł 5 ło . dany w Lodzi w ro-
Choroby sk6rne po z ote 1 po z t. tygodnia wo. I ku 1922. 856 

i weneryczne-)RJ;~)lll(~Jli ~ I zagubiono ks 1ą. 
)11()1( 1n )i( :;iii(ii( .teczkę wojskow11 

ut. Nawrot 2 
do JO r. 1-2 i 4-8 Ceny miejsc dla mlodz.: l-25, 11-20,IIl-IOgr, Dla pań spec. od • 

Ceny miejsc dla dorosł.: 1·70. 11-60, 111-30 gr. godz. 4-5 po pot. 
Student 

wydaną przez PKU 
Lódi miasto na naz· 
wisko Oikar Magen 
oraJ. wyciąg z ksiąg 
lui:fności m. Lodzi. 
871 w poczekalniach kina codz. do godz. 22 dla niezamożnych Uniwersytetu Warsz. udziela lekcyj. 

201 audycie . radiofoniczne. Ceny lecznoc. Zapóźnionym metodą skróconą. 
153 Zgłaszać się ul. Zachodnia 20, m. 4. 

I 
CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH,: 

Zatorski Feliks, J.a• 
gubił wyciąg z 

ksiąg ludności wyd. 
z gm. Zeiów, pow. 
Laski, rocz. 1910. 

W Lodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesięcznie zł. 3.20 

:Zamiejscowa • 3.60 

Na l·ej stronie 50 groszy :o:a wiersz milimetr. 1 łam. (strona 4 lamy) 
W tekście 40 • • • 1 „ • 4 " 

Ogłoszenia firm :i:amiejscowych, chociażby posiadających fllj I 
w Lodzi, a centrale gdzieindzlej, o SOWO drożeJ od cen miejscowyc:h 

Firmy zagraniczne o 100010 drożej. 

Zagranica • 6.30 
Odnoszenie do domu • • 0.40 

l)renumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca. 

Konto czel<owe w P. K. O. Nr. 65.210 

Redaktor nzsc1.elny: Stanisłatv PaciorkowskL 

Nadesłane 30 • 1 • • 4 
I Za tekstem 30 • • • 1 • 4 : 

Nekrologi 30 „ • 1 • • 4 • 
I Komunikaty 30 • 1 • • 4 • 

Zwyczajne 8 • 1 • • IO lamów 
Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. Najmniejsze 
ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. o 3{)()/o drożej . 

Og1oszenia w cz:erwonym Kolorze 30 proc. drożej. 

Wydawca: Towarzystwo t<zem1eślnicze „i<esursa" w Ł.odz1. 
D.rukarnia Państwowa w Lodzi, Piotrkow•ka N~ 85. 

Każda no~1a podwyżka obowiązuje wszystkie już przyJt;te ogło• 
szenia do zmiany cen oez uprzedniego zawiado:n1enia. 

I Za terminowy druk oglosze11, komunikatów i ofiar admlnlstrac:ja 
I nie odpowiada. 

f\rtykuly, nadesł11ne bez oznaci:enia honorarjum, uważane Sił 
za bezpłatne, 

Ri;i<opisów zarów;io uź:y•ych jak i odrzuconyci1 redakcja nie 
zwraca. 

Redaittor odpowiedzialny; 1"1icnar Walter. 


